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1. Indledning og sammenfatning 
Målsætninger 

Med vedtagelsen af Klimaloven har Folketinget 

besluttet, at udledningen af drivhusgasser i Dan-

mark skal reduceres med 70% i 2030 sammenlig-

net med 1990. På lang sigt har det længe været 

målet, at Danmark skal være klimaneutralt i 2050. 

SVM-regeringen aftalte i regeringsgrundlaget, at 

dette skal fremrykkes til 2045, og tilføjede et mål 

om, at Danmark skal reducere med 110% i 2050. 

2050-målet i regeringsgrundlaget indebærer så-

ledes, at Danmark skal optage mere CO2 end vi ud-

leder. 

En stor del af klimaarbejdet er forankret i kom-

munerne, bl.a. via Klimaalliancen, som udspringer 

af DK2020 partnerskabet. Halsnæs Kommunes 

klimaplan ”Fælles om fremtiden, Klimahandleplan 

Halsnæs Kommune” fra juni 2023 som fastlægger 

følgende overordnede mål: 

- Klimaneutralitet i 2050 

- CO2-udledningen reduceres med 72% i 

2030 sammenlignet med 1990 
 

Halsnæs Kommunes klimatiltag skal desuden in-

deholde merværdier, der understøtter de tre pej-

lemærker i kommunens vision ”Halsnæs i bevæ-

gelse” om bosætning, sundhed/uddannelse og 

naturbeskyttelse/grøn omstilling. 

Den grønne omstilling er ikke kun drevet af lavere 

CO2-udledning, men er senest også flyttet over i 

udenrigspolitikken og blevet et spørgsmål om 

forsyningssikkerhed. Ruslands invasion af Ukra-

ine i 2022 demonstrerede det uhensigtsmæssige 

i, at Europas energimarkeder er afhængige af im-

porteret energi – særligt naturgas – fra Rusland. 

Det kræver også handling lokalt – også i Halsnæs 

Kommune. 

Formålet med den strategiske energi- og varme-

plan er at belyse mulighederne for grøn omstilling 

af energiforsyning og -forbrug i Halsnæs Kom-

mune. Planen har særligt fokus på at undersøge 

varmeløsninger til boligområder, som ikke kan 

forventes at blive forsynet med fjernvarme. 
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Status på drivhusgasudledninger  

CO2-udledningen i Halsnæs Kommune er mere 

end halveret fra 463 kton i 1990 til 206 kton CO2 i 

2022. Målet om 72% reduktion til at kræve at ud-

ledningerne skal reduceres til 130 kton CO2 i 2030. 

Udledningen skal dermed reduceres med yderli-

gere 77 kton CO2 for, at målsætningen om en re-

duktion på 72% i 2030 i forhold til 1990 opfyldes. 

Det svarer til en reduktion på 37% ift. 2022. 

Næsten trefjerdele af drivhusgasudledningerne i 

2022 kommer fra energisektoren, i alt 151 kton 

CO2
1. Transportsektoren og landbrug bidrager 

med hhv. 35 og 15 kton CO2 og dertil kommer små 

udledninger fra kemiske processer og affaldsde-

poni. 

Fremstillingsvirksomheder, særligt stålvalsevær-

kerne, står for ca. 73% af de energirelaterede ud-

ledninger og 53% af de samlede udledninger i 

Halsnæs Kommune.  

Figur 1: CO2-udledningen i Halsnæs Kommune i 1990 og 2022, samt mål for 2030. 72 % målet henviser til Halsnæs målsætning 
om at reducere CO2-udledningerne af drivhusgasser med 72 % i 2030 sammenlignet med 1990. Udledningerne er opgjort i CO2-
ækvivalenter, hvor effekten af andre drivhusser som f.eks. metan er omregnet til CO2. Kategorien ’øvrige’ dækker over kemiske 
processer, spildevand og affaldsdeponi. Kilde: Energi- og CO2-regnskabet 2022. 

 

1  CO2 anvendes i denne rapport som udtryk for den samlede drivhusgasef-
fekt af alle udledte drivhusgasser, den korrekte måleenhed for drivhusgas-
sers effekt er CO2e (CO2-ækvivalenter). Andre drivhusgasser f.eks. metan 
og lattergas er derfor medregnet. 

 

1990 2022
2030

72 % reduktionsmål

Samlet 467 209 131

Øvrige 11 5

Landbrug 32 17

Transport 36 35

Energi 389 152
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Strategiske prioriteringer 

Den strategiske energi- og varmeplan identifice-

rer syv strategisk vigtige fokusområder for Hals-

næs Kommune. Derudover bygger den strategi-

ske energi- og varmeplan videre på handlingerne 

i Klimahandleplanen. De syv fokusområder er 

energibesparelser, grøn varme, grøn strøm fra sol 

og vind, energieffektivisering af erhverv, grøn 

transport, fremtidens elnet og energifællesska-

ber.  

 

1. Energibesparelser

• Den billigste og grønneste energi er den, som ikke bruges. Halsnæs Kommune vil gå foran 
og sikre at økonomiske energibesparelser i kommunens egne bygninger realiseres. 
Desuden vil Halsnæs Kommune understøtte energibesparelser hos borgere og 
virksomheder via oplysningsmaterialer og vidensdeling.

2. Grøn varme

• Grøn varme omfatter tiltag, som bidrager til at gøre varmeforsyningen uafhængig af 
fossile brændsler og til at reducere udledningen fra opvarming. Halsnæs Kommune vil 
understøtte udrulningen af fjernvarme og integration af nye varmekilder som 
overskudsvarme. I byområder, der ikke forsynes med fjernvarme, vil Halsnæs Kommune 
understøtte lokale fælles varmeløsninger eller fælles indkøb af varmepumper. 

3. Grøn strøm fra  sol og vind

• Halsnæs Kommune ønsker at tage medansvar for opstillingen af grøn elproduktion, men 
opførelsen af vindmøller og store solparker skal ske under hensyntagen til naboer, natur 
og landskabelige værdier. Konkrete placeringsmuligheder vil blive nærmere undersøgt. 
Halsnæs Kommune vil understøtte opsætningen af solceller på tagflader, særligt på store 
erhvervstage er der gode muligheder.

4. Energieffektivisering af erhverv

•Effektivisering og elektrificering af processerne, som anvendes i produktionssektoren 
bliver afgørende for at reducere Halsnæs Kommunes energirelatede udledninger. 
Halsnæs Kommune ønsker at understøtte disse muligheder og fleksibelt elforbrug via 
vidensdeling i Klimaforum for større virkomsheder og via tiltag med mindre 
virksomheder. Indirekte elektrificering, f.eks. anvendelse grøn brint istedet for 
ledningsgas, forventes ikke at spille en rolle på kort og mellemlang sigt.

5. Grøn transport

• Elektrificering er nøgleordet til at opnå grøn transport. Halsnæs Kommune vil gå foran 
ved at omstille den kommunale bilpark til el og arbejde for gode opladningsmuligheder 
for elbiler - også hos de borgere som ikke kan parkere på egen grund. 

6.  Fremtidens elnet

• Elnettet opgraderes løbende og som borger skal man ikke være nervøs for, om der er 
kapacitet nok til tilslutte elbilen og varmepumpen. Tilslutning af store enkeltstående 
forbrugere, f.eks. ladestationer til tungekøretøjer eller elkeder i industrien, skal derimod 
varsles i god tid. Halsnæs Kommune vil understøtte dialog og planlægning mellem 
virksomheder og forsyningsselskaber, når store dele af energisystemet elektrificeres, og 
derigennem bidrage til fremtidens elektrificering . 

7. Energifællesskaber

• Energifællesskaber fokuserer på mulighederne for at etablere kollektive varmeløsninger 
uden for fjernvarmenettet og producere strøm i lokalsamfund. Undersøge mulighederne 
for at Halsnæs Kommune kan bidrage til etableringen af energifællesskaber.
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2. Begrebsliste og ordforklaringer 
CO2 og CO2e CO2 (kuldioxid) er den drivhusgas, som bidrager mest til opvarmningen af atmosfæ-

ren. CO2e (CO2-ækvivalenter) er et udtryk for den samlede drivhusgaseffekt, her er 

effekten af andre drivhusgasser f.eks. metan og lattergas også medtaget, og driv-

huseffekten af disse omregnet til CO2-ækvivalenter. I rapporten anvendes CO2 som 

et samlet udtryk for drivhusgaseffekten (CO2e). 

Elektrificering Beskriver omstillingen fra anvendelse af diverse brændsler til elektricitet. Det kan 

være fra naturgasfyr til varmepumper, af fjernvarmeproduktion fra affaldsforbræn-

ding til varmepumper og elkedler, af industriprocesser fra gas til elektricitet eller 

benzinbiler til elbiler. 

Fremtidsbillede  Et fremtidsbillede skal vise, hvordan fremtidens energiforsyning i Halsnæs Kom-

mune kan se ud under forskellige forudsætninger. Udviklingen fremskrives på bag-

grund af nationale tendenser og forventninger til lokale tiltag. 

’Fuel-shift’ Fuel-shift’ betyder, at en produktionsenhed kan skifte mellem f.eks. el og gas alt ef-

ter, hvad der er billigst på markedet. 

Halsnæs Kommune som geo-

grafisk område eller virksom-

hed 

Halsnæs Kommunes udledning som geografi dækker al udledning og energifor-

brug inden for kommunegrænsen og udledning fra el- og fjernvarmeforbrug in-

den for kommunegrænsen. Udledning som virksomhed omfatter kun kommu-

nens egen drift, fx af bygninger og biler. Medmindre andet er angivet, refereres 

til udledning og forbrug som geografi. 

kW, MW, GW Kilo Watt (kW=1000W) angiver effekt for et energiproducerende anlæg. MW står for 

megawatt (=100.000 W), mens GW står for gigawatt (= 1000.000.000 W).  

kWh, MWh, GWh, TWh Kilo Watt time (kWh) angiver en energimængde og svarer til en effekt (i kW) som kører 

i en time. En husstands elforbrug måles typisk i kWh. Danmarks elforbrug var ca. 35 

TWh i 2022, dvs. 35.000.000.000 kWh. 

Overskudsvarme Overskudsvarme er varme, som er et spildprodukt af en produktionsproces, køle-

proces eller lign., der ikke udnyttes i dag, hvorfor det går til spilde. Overskudsvarme 

kan evt. integreres i fjernvarmesystemet, hvilket reducerer el- eller brændselsfor-

bruget i andre varmeenheder. 

Potentiale Dækker over den samlede mængde, som kan opnås inden for et givent område. Det 

kunne f.eks. være kapaciteten af solceller i et område. Må ikke forveksles med den 

mængde, som man forventer at opnå. 

PtX Står for ”Power to X” og dækker over produktionen af forskellige vedvarende brænd-

stoffer. Ofte henviser PtX at elektricitet omdannes til brint i et elektrolyseanlæg. 

Brinten anvendes evt. til at danne andre vedvarende brændstoffer. 

VE og VE-anlæg Vedvarende energi er energi fra sol, vind og biomasse. VE-anlæg er fx solceller, sol-

fangere, vindmøller og biomassekraftværker.  
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3. Politiske rammer for 
den grønne omstilling

De seneste år er der indgået en lang række aftaler 

på nationalt og internationalt plan, som har stor 

betydning for den grønne omstilling i Halsnæs 

Kommune. På nationalt plan sætter Klimaloven 

den overordnede ramme for omstillingen. Målet 

er, at Danmark skal reducere udledningerne med 

50-54% i 2025, 70% i 2030 og være klimaneutral 

senest i 2050. SVM-regeringen aftalte i rege-

ringsgrundlaget, at dette skal fremrykkes til 

2045, og tilføjede et mål om at Danmark skal re-

ducere med 110% i 2050. 2050 målet indebærer, 

at Danmark skal optage mere CO2 end vi udleder. 

De opdaterede mål for 2045 og 2050 er dog ikke 

vedtaget endnu. På internationalt plan har EU 

indført en række initiativer, som har til formål at 

reducere udledningen og gøre unionen uaf-

hængig af russisk energi. I dette kapitel fremhæ-

ves de aftaler og initiativer, som har størst betyd-

ning for den grønne omstilling i Halsnæs 

Kommune. 

Nationale tiltag 

I juni 2022 vedtog et bredt flertal i Folketinget Kli-

maaftale om grøn strøm og varme 2022. Motiva-

tionen for aftalen var at accelerere den grønne 

omstilling i Danmark og give et modsvar på den 

nyligt opståede energikrise som følge af Ruslands 

invasion af Ukraine. De centrale punkter i aftalen 

er en accelereret udbygning af vind og sol, en ud-

fasning af olie og gas til rumvarme og tiltag for at 

øge mængden af grøn gas. 

Accelereret udbygning af vind og sol 

Elforbruget forventes at stige i de kommende år 

pga. elektrificeringen af opvarmningssektoren, et 

kraftigt stigende salg af eldrevne køretøjer og 

ikke mindst planerne for at producere elbaserede 

flydende brændstoffer (gennem PtX) til at forsyne 

bl.a. sø- og luftfart.  

Et centralt mål i Klimaaftale om grøn strøm og 

varme 2022 er, at produktionen af vedvarende 
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energi på land skal firedobles inden 2030. Det be-

tyder konkret, at produktionen skal øges fra 12,5 

TWh i 2021 til 50 TWh i 2030. Lars Aagaard, Klima-

, Energi-, og Forsyningsminister, har sidenhen 

meldt ud at målsætningen ikke kan nås indenfor 

tidsfristen. Målet bør derfor snarere ses som et 

pejlemærke for den langsigtede udvikling2.  

Et af værktøjerne i aftalen er etablering af 10-15 

store energiparker, vind eller sol i stor skala, evt. i 

tilknytning til Power-to-X-anlæg. Forventningen 

er, at udviklingen kan ske på markedsvilkår, men 

at staten bidrager med planlægning og ved at 

fjerne barrierer. Siden udspillet har mange kom-

muner og virksomheder indmeldt arealer som po-

tentielle energiparker. I alt er det blevet til 32 po-

tentielle arealer, som primært er placeret i 

Jylland, men også på Sjælland herunder i Hals-

næs. Efter en proces med inddragelse af borgerne 

har Halsnæs Kommunes byråd dog besluttet, at 

man ikke ønsker en statslig energipark3.  

Klimaaftale om grøn strøm og varme indeholder 

desuden planer for at femdoble udbygningen 

med havvind. Imidlertid har der ikke været inte-

resse fra energiselskaberne i at opføre vindmøller 

på havet på kommercielle vilkår og Energiø pro-

jekterne i Østersøen og Nordsøen er derfor ud-

skudt. Til gengæld planlægger regeringen at gen-

nemføre et udbud på 2-3 GW støttet havvind, 

med henblik på etablering i 2030 eller kort deref-

ter. Endvidere vil regeringen etablere et brintrør 

fra Esbjerg til grænsen mod Tyskland4&5. Det vides 

ikke, om placeringsmuligheden ved Hesselø vil 

indgå i udbuddet. 2-3 GW havvind vil kunne 

dække et sted mellem en femtedel og en tredjedel 

af Danmarks nuværende elforbrug.  

Halsnæs Kommune har mulighed for at udlægge 

arealer til vindmøller og solcelleparker. Derud-

over kan Halsnæs spille en rolle ift. opsætningen 

af solceller på tagarealer og dermed bidrage til 

det nationale mål at firedoble produktionen af 

vedvarende energi på land inden 2030. Særligt de 

store tagarealer i kommunens erhvervsområder 

kan være attraktive for opsætning af solceller.  

 

2 Klimamonitor, Minister afblæser grøn strøm til 5 mio. husstande og fire-
dobling af VE, 06.02.2025.  

3 Plan- og Landdistriktsstyrelsen, Screening for arealer til potentielle 
større energiparker på land, oktober 2023.  

4 Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet, Regeringen investerer i mere 
havvind og grøn brint, 31.01.2025 

Udfasning af olie og gas til rumvarme 

I 2022 blev ca. 350.000 husstande opvarmet med 

individuelle naturgasfyr, og ca. 50.000 opvarmes 

med oliefyr6. Målet er, at der i 2035 ikke længere 

skal være boliger i Danmark, som opvarmes med 

gasfyr, samt at oliefyr skal udfases. Derudover er 

det målet, at der ikke skal anvendes naturgas til 

boligopvarmning fra 2030, ved at gasforbruget 

udgøres 100 % af grøn gas. Aftalen indeholder et 

krav om, at alle danske kommuner skal udvikle 

godkendte varmeplaner inden udgangen af 2022.  

Halsnæs Kommune har godkendt en ambitiøs 

varmeplan7, som udpeger områder i kommunen 

som vurderes hensigtsmæssigt at etablere eller 

udbygge med fjernvarme, hvilket vil bidrage til at 

udfase naturgas som opvarmningsform. I dag ud-

gør individuelle naturgasfyr næsten en fjerdedel 

af opvarmningsbehovet i kommunen. Udfasning 

af naturgasfyr vil derfor give et betydelig bidrag 

til omstillingen af energisystemet i Halsnæs Kom-

mune. I 2022 blev næsten 700 husholdninger og 

70 bygninger i offentlig service og erhverv (eks-

klusive fremstillingsvirksomheder) opvarmet 

med individuelle oliefyr.  

Øge mængden af grøn gas 

Klimaaftalen indeholder en række tiltag, som skal 

øge produktionen af biogas. Målet er at grøn gas 

skal udgøre 100 % af gasforbruget i 2030. Et cen-

tralt tiltag i at opnå 100% grøn gas i 2030 er sam-

tidig at spare på gassen, hvilket især handler om 

at udfase individuelle naturgasfyr med udvidelse 

af fjernvarmen og med individuelle varmepum-

per. 

Grøn skattereform og nyt kvotesystem for biler 

og boliger 

Den 24. juni 2022 indgik et bredt flertal i Folketin-

get Aftale om grøn skattereform for industri. Med 

aftalen indføres en CO2-afgift på 750 kr./ton for 

udledninger, der ikke er omfattet af den europæ-

iske kvoteregulering (ETS) (bortset fra landbrug), 

og 375 kr./ton for udledninger, der er omfattet af 

kvoteregulering. Afgifterne indfases gradvist 

mod 2025 og der lægges op til betydelige tilskud 

til omstilling især i erhvervslivet, og såkaldt 

5 Klima-, Energi-, og Forsyningsministeriet, Ingen bud på 
havvindmølleparker: Opklaringsarbejde er igangsat, 05.12.2024 

6 Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet, Klimaaftale om grøn strøm og 
varme 2022, 25.06.2022 

7 Halsnæs Kommune, Varmeplan 2022, december 2022.  

https://klimamonitor.dk/nyheder/art10279510/Minister-afbl%C3%A6ser-gr%C3%B8n-str%C3%B8m-til-5-mio.-husstande-og-fire-dobling-af-VE
https://klimamonitor.dk/nyheder/art10279510/Minister-afbl%C3%A6ser-gr%C3%B8n-str%C3%B8m-til-5-mio.-husstande-og-fire-dobling-af-VE
https://www.plst.dk/Media/638324562102335008/H%C3%B8ringsdokument.pdf
https://www.plst.dk/Media/638324562102335008/H%C3%B8ringsdokument.pdf
https://www.kefm.dk/aktuelt/nyheder/2025/jan/regeringen-investerer-i-mere-havvind-og-groen-brint-
https://www.kefm.dk/aktuelt/nyheder/2025/jan/regeringen-investerer-i-mere-havvind-og-groen-brint-
https://www.kefm.dk/aktuelt/nyheder/2024/dec/ingen-bud-paa-havvindmoelleparker-opklaringsarbejde-er-igangsat
https://www.kefm.dk/aktuelt/nyheder/2024/dec/ingen-bud-paa-havvindmoelleparker-opklaringsarbejde-er-igangsat
https://www.kefm.dk/Media/637920977082432693/Klimaaftale%20om%20gr%C3%B8n%20str%C3%B8m%20og%20varme%202022.pdf
https://www.kefm.dk/Media/637920977082432693/Klimaaftale%20om%20gr%C3%B8n%20str%C3%B8m%20og%20varme%202022.pdf
https://halsnaes.dk/Media/638695092360743122/Varmeplan%20Halsnaes%202022.pdf
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mineralogiske processer får afgiftslempelser. Af-

gifterne vil få betydning for de produktionser-

hverv som ligger i Halsnæs Kommune, som bør 

omlægge deres produktion til grønne energikil-

der, for at reduceres deres CO2-udledninger. 

Der er betydelige potentielle synergier mellem in-

dustri og fjernvarme. Med Aftale om øget udnyt-

telse af overskudsvarme er reglerne om over-

skudsvarmeafgifter forenklet, og der er indført en 

bagatelgrænse. Endvidere kan virksomheder helt 

undgå afgiften ved at indgå i en energieffektivise-

ringsordning. Med indførelse af en høj og ensartet 

CO2-afgift kan det derudover blive attraktivt for 

en række virksomheder at dække lavtemperatur-

procesvarme med VE-fjernvarme fremfor egne 

kedler. Andre virksomheder kan i nogle tilfælde 

udnytte fjernvarme som grundlast og booste til 

ønsket temperatur. 

De nationale afgifter skal desuden ses i sammen-

hæng med det nye EU-kvotesystem, ETS2, som vil 

regulere drivhusgasudledningen i bygninger, vej-

transport og små industrier, der ikke er omfattet 

af det gældende kvotesystem. Brændstofleve-

randører skal fra 2027 købe kvoter for deres na-

turgas og olie, som bruges til transport og op-

varmning af bygninger. Hvor store prisstigninger 

ETS2 vil resultere i er stadig uvist, da det vil af-

hænge af prisen på kvoter i det nye system. ETS2-

systemet kan potentielt have større påvirkning 

på udviklingen i Halsnæs Kommune, da udlednin-

gen fra bygninger, energiforbrug i industrien og 

særligt transportsektoren udgør en større andel 

af udledningerne.  

I fremtiden vil der derfor både være indført en 

dansk CO2-afgift, det eksisterende kvotesystem 

for store energiproducenter og større industri, 

samt det kommende ETS2-system som vil om-

fatte transport, bygninger og mindre aktører. 

Europæiske tiltag 

Det overordnede reduktionsmål i EU er at opnå 

klimaneutralitet senest i 2050 og reducere med 

mindst 55 % i 2030 ift. 1990. Fit-for-55-pakken 

indeholder en lang række mål og initiativer, som 

skal bidrage til at opnå det kortsigtede mål i 2030. 

 

8 EU, Europa-Parlamentets og Rådets direktiv (EU) 2023/1791 af 13. sep-
tember 2023 om energieffektivitet og om ændring af forordning (EU) 
2023/955, 13.09.2023 

9 European Commission, REPowerEU - Affordable, secure and sustainable 
energy for Europe, n.d. 

F.eks. fastsætter den seneste opdatering af di-

rektivet for energieffektivitet målet om at mindst 

3% af etagearealet i offentlige bygninger renove-

res hvert år, samt at slutforbruget i det offentlige 

reduceres med 1,9 % om året ift. 20218.  

Initiativerne og målene vil både bidrage til at op-

fylde EU's målsætning om at reducere udlednin-

gen af drivhusgasser og opnå et grønnere energi-

miks, samt øge EU's energi- og klimasikkerhed. 

RepowerEU  

EU har iværksat planen RepowerEU som en di-

rekte respons på Ruslands invasion af Ukraine i 

20229. Planen har til formål at styrke EU's energi- 

og klimaindsats og øge EU's selvforsyningsgrad 

med vedvarende energi, blandt andet ved at 

sætte mere ambitiøse mål for produktionen af 

vedvarende energi, energieffektivisering og pro-

duktion af grøn elektricitet og ved at understøtte 

en mere robust og diversificeret energiinfra-

struktur. Konkret har initiativerne allerede redu-

ceret afhængigheden af importeret russisk gas 

markant. I august 2021 stod russisk gas for 41 % 

af EU's gasforsyning. I 2022 faldt andelen betyde-

ligt. I 2024 var det tal nede på 11 %10. Behovet for 

besparelser i gasforbruget er derfor stadig stort, 

hvis EU skal være helt uafhængige af gasimport 

fra Rusland. RepowerEU-planen skal samtidig øge 

investeringerne i vedvarende energi markant. For 

første gang nogensinde oversteg elproduktionen 

fra vind og sol i 2022 elproduktionen fra gas i EU, 

og det gør at 39 % af elforbruget i EU nu kommer 

fra vedvarende energikilder, mens vedvarende 

energi kun udgør 23 % af det samlede energifor-

brug (inkl. el, varme, transport, industri mv.). I 

marts 2023 opdaterede EU VE-direktivet og fast-

satte et nyt mål om at mindst 42,5 % af det sam-

lede energiforbrug skal komme fra vedvarende 

energikilder i 2030, med en ambition om at nå an 

andel på 45 %11.  

Bygningsdirektivet 

I starten af 2024 har EU-parlamentet stemt for et 

en revision af direktivet om bygninger energi-

mæssige ydeevne. Det langsigtede mål er, at byg-

ningsmassen i EU er fuldstændig dekarboniseret i 

2050. Et centralt fokus er at fremme 

 

10 Det Europæiske Råd, Hvor kommer EU's gas fra? 09.04.2025 

11 European Commission, Renewable energy targets, n.d.  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX:32023L1791
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX:32023L1791
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX:32023L1791
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/repowereu-affordable-secure-and-sustainable-energy-europe_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/repowereu-affordable-secure-and-sustainable-energy-europe_en
https://www.consilium.europa.eu/da/infographics/where-does-the-eu-s-gas-come-from/
https://energy.ec.europa.eu/topics/renewable-energy/renewable-energy-directive-targets-and-rules/renewable-energy-targets_en
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renoveringer, især af de mest energiineffektive 

bygninger. For boliger er målet en samlet reduk-

tion på 16 % inden 2030 og yderligere 20-22 % in-

den 2035. Nationale foranstaltninger skal sikre, 

at mindst 55% af denne reduktion opnås gennem 

renovering af de bygninger, der præsterer dår-

ligst – de 43 % ringest ydende bygninger, dog 

uden at de individuelle boligejere bliver pålagt at 

energirenovere. Ligeledes skal erhvervsbygnin-

ger gennemgå en omfattende renovering, hvor de 

16% dårligst ydende bygninger skal være opgra-

deret inden 2030, og de 26 % dårligst ydende in-

den 2033. Der er mulighed for undtagelser for 

visse typer bygninger, såsom historiske bygnin-

ger og fritidshuse. 

En ny standard indføres for nye bygninger: nule-

missionsbygninger, som ikke må udlede CO2 fra 

fossile brændsler fra 2028 for offentlige bygnin-

ger og fra 2030 for alle andre bygninger.  

EU's klimaplan sigter også mod at udfase fossile 

brændstoffer til opvarmning senest i 2040, med 

et formelt mål om en reduktion på 80-89 % i EU. 

Alle nye bygninger skal være "solcelleklare" og 

opfylde A+ energiklassestandarder, mens nule-

missionsbygninger fra 2030 skal dække deres 

energiforbrug med 100 % vedvarende energi. I 

denne forbindelse er det interessant at under-

søge, hvordan f.eks. fjernvarme fra affaldsfor-

brænding stilles i den forbindelse og om monte-

ring af solceller kan kompensere for fortsat 

anvendelse af fossil energi. Der lægges også vægt 

på forbedret cykelparkering og lettere adgang til 

at opsætte ladestandere ved nye bygninger. 

EU’s reviderede bygningsdirektiv stiller nye krav 

til ladestandere ved offentlige bygninger, herun-

der kommunale kontorer og institutioner. Ved ny-

byggeri eller større renoveringer af bygninger 

med mere end fem parkeringspladser skal der 

etableres mindst én ladestander for hver femte 

plads, og mindst halvdelen af pladserne skal for-

beredes med kabelføring til fremtidige ladestan-

dere. For kontorbyggeri, herunder kommunale 

administrationsbygninger, gælder et skærpet 

krav: her skal der etableres en ladestander for 

hver anden parkeringsplads. For eksisterende 

bygninger med over 20 parkeringspladser skal 

der senest den 1. januar 2027 enten etableres én 

ladestander pr. ti pladser eller forberedes kabel-

føring til mindst halvdelen af pladserne. Formålet 

med direktivet er at fremtidssikre byggeri og 

sikre, at offentlige bygninger understøtter om-

stillingen til elbiler.
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4. Energistatus for 
Halsnæs Kommune  

I dette kapitel kortlægges energiforbrug og CO2-

udledninger fra Halsnæs Kommune.  

Energiforbrug 

I 2022 var det samlede slutforbrug i Halsnæs 

Kommune på omkring 4.270 TJ, hvilket var en 

stigning på 10 % i forhold til 2019. Figur 2 visuali-

serer det samlede slutforbrug fordelt på energi-

former og sektorer for 2022. Fremstillingsvirk-

somheder brugte 55% af energiforbruget, 

 

12 Defineret som solenergi, vindenergi og biomasse produceret i Halsnæs 
geografi 

husholdninger 23% og transport 11%. Samtidig 

udgjorde gas 46% af slutforbruget.  

Siden 2019 har den lokale VE-andel12 af brutto-

energiforbruget været på omkring 5%. Inkluderer 

man vedvarende energi som blev tilført Halsnæs 

Kommune udefra via el – og gasnettet, var ande-

len på 24%, hvilket var en stigning på 5%-point i 

ift. 2019. Stigningen i VE andel skyldes primært 

større andel af biogas i den nationale ledningsgas 

og mere grøn strøm i det nationale elmiks.  

Select this and double click on an image in the library 
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Figur 2: Slutforbrug i 2022 fordelt på energiformer og sektorer. Gas*: naturgas (fossil) og bio- og bionaturgas samt i mindre om-
fang LPG, raffinaderigas, Olie**: Inkl. Biobrændstoffer. 
Biomasse er en fælles betegnelse for organisk materiale, herunder halm og træ. 

 

Elsektoren 

I Halsnæs Kommune var der i 2022 et elforbrug på 

i alt 224 GWh. Det var en stigning på 3% i forhold 

til 2019. Fordelingen på sektorer i 2022 fremgår 

af Figur 3. Det ses, at nettabet udgjorde 7% af det 

samlede elforbrug. Fremstillingsvirksomhederne 

var de største forbrugere, og stod for 41% af el-

forbruget, her blev der primært anvendt el til pro-

cesformål.  

 

13 I flg. Danmarks statistik var der i 2024 9.000 sommerhuse og 13.000 be-
boede helårsboliger i Halsnæs Kommune i 2024, 1.500 af sommerhusene 
er beboede hele året. 

Husholdninger stod for 36% af elforbruget, heraf 

ca. 60 % til opvarmning og 40% var klassisk elfor-

brug dvs. det blev anvendt til belysning og appa-

rater. Årsagen til, at andelen af elforbruget, der 

gik til rumvarme for husholdningerne var relativt 

stort i forhold i Halsnæs Kommune var, at der var 

en forholdsvis mange sommerhuse13 i Halsnæs 

Kommune, og til opvarmning af sommerhuse blev 

der anvendt i stor udstrækning el-radiatorer eller 
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luft til luft varmepumper til opvarmning udover 

brændeovne. Elforbrug til sektorerne erhverv og 

offentlig service brugte tilsammen 15% af det 

samlede elforbrug. 

 

Figur 3 . Elforbrug for Halsnæs Kommune i 2022. 

 

Elbalance  

Elbalancen for 2022 for Halsnæs Kommune er 

vist i Figur 4. Lokale vindmøller og solceller produ-

cerede hhv. 6 GWh og 5 GWh, og dækkede dermed 

ca. 5% af elforbruget i kommunen, dvs. elimpor-

ten udgjorde 95% af elforbruget i Halsnæs Kom-

mune. 

 

Figur 4: Elbalance i Halsnæs Kommune i 2022.  

Varmesektoren 

Det samlede slutenergiforbrug til rumopvarm-

ning udgjorde ca. 960 TJ i 2022, hvilket var en 

stigning på 4 % siden 2019. Det samlede slutener-

giforbrug til rumopvarmning for 2022 fordelt på 

energiformer ses i Figur 7. I 2022 leverede fjern-

varme 40 % af slutforbruget til rumvarme, elek-

tricitet leverede 18 %, omgivelsesvarme 15 % og 

biomasse 13 %. De resterende ca. 12 % blev dæk-

ket næsten ligeligt af gas og olie.  

 

Figur 5: Slutforbrug til rumopvarmning fordelt på energi-
former for Halsnæs Kommune i 2022. Anden VE omfatter 
omgivelsesvarme forbrugt af varmepumper. 
**Omfatter naturgas (fossil) og bionaturgas 

Brændbart affald, herunder størstedelen af affal-

det fra husholdningerne, bliver kørt til Vestfor-

brænding. Udledningerne ifm. afbrændingen af 

selvsamme, indgår derfor ikke i Halsnæs Kommu-

nes regnskab. Det organiske affald fra hushold-

ningerne bliver i øjeblikket kørt til et biogasanlæg 

uden for kommunen, som bliver lavet til biogas og 

er defineret som en vedvarende energikilde.  
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Industri 

Fremstillingsvirksomhederne brugte ca. 2.250 TJ 

og dermed 65 % af det samlede energirelaterede 

forbrug i Halsnæs Kommune i 2022. Stålvalse-

værkerne stod for langt størstedelen af fremstil-

lingsvirksomhedernes gasforbrug og samlede 

energiforbrug. I alt stod de for ca. 60 % af det 

energirelaterede slutforbrug i Halsnæs Kom-

mune. Fødevareproduktion og medicinal industri 

var ansvarlige for den største del af det øvrige 

forbrug for fremstillingsindustrierne. Gas ud-

gjorde 84 % af fremstillingsvirksomheders ener-

giforbrug, og elektricitet udgjorde 15 %. Fremstil-

lingsvirksomhedernes energiforbrug i 2019 og 

2022 er visualiseret i Figur 6. Fremstillingsvirk-

somhedernes energiforbrug steg med 10 % fra 

2019 til 2022. Stigningen skete i forbruget af gas, 

herunder af bionaturgas, fordi der som tidligere 

nævnt kom mere grøn gas i den nationale led-

ningsgas.  

 

Figur 6: Energiforbrug i fremstillingsvirksomheder fordelt 

på energiformer og 2022. 

 

Transportsektoren 

Energiforbruget til transport lå på ca. 500 TJ i 

2022. Det samlede energiforbrug for transport-

sektoren fordelt på transportformer er visualise-

ret i Figur 7. Transportens energiforbrug i 2022 

bestod primært af diesel og benzin. Elbiler stod 

kun for 1,4 % af personbilernes energiforbrug. Og 

ingen af de øvrige transportformer anvendte el i 

2022. 

Vejtransporten tegnede sig for 93 % af det sam-

lede energiforbrug til transport i 2022. Personbi-

ler stod for 66 % af det samlede forbrug, mens va-

rebiler og lastbiler tegnede sig for henholdsvis 11 

% og 14 %. Togtrafikken og busser brugte hen-

holdsvis 4 % og 2 % af energiforbruget til trans-

port i Halsnæs Kommune i 2022. Færgerne i Hals-

næs brugte omkring 1 %, mens indenrigsfly stod 

for 2 %. 

 

Figur 7: Energiforbrug til transport fordelt på transportfor-

mer for Halsnæs Kommune i 2022. 
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Opsamling på energiforbrug og -

forsyning 

Energi udgjorde størstedelen af CO2-udledningen 

i Halsnæs Kommune og stod for 73% af kommu-

nens udledninger i 2022. Fremstillingserhverv 

stod for størstedelen af energisektorens CO2-ud-

ledninger. Fjernvarmeværkerne samt individuel 

opvarmning udgjorde kun en lille del af udlednin-

gerne, da de i høj grad allerede har omstillet til 

elektricitet eller biomasse. Transportsektoren var 

den næststørste udledningssektor og stod for 

17% af Halsnæs Kommunes udledninger i 2022. 

 

Figur 8: De samlede CO2-udledninger i Halsnæs Kommune i 
2022, opgjort efter sektorer. 
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5. Fremtidsbilleder for 
Halsnæs Kommune 

Som del af den strategiske energi- og varmeplan 

er der udarbejdet to fremtidsbilleder for energi-

forsyningen og energiforbruget i Halsnæs Kom-

mune. Fremtidsbillederne er resultatet af en sce-

narieanalyse foretaget af Ea Energianalyse.  

Formålet med omstillingsscenarierne er at vise et 

spektrum for, hvordan energisektoren kan 

komme til at se ud. Fremtidsbillederne bruges 

også til at vurdere, om Halsnæs Kommune kan nå 

de mål, som er fastlagt i kommunens klimahand-

leplan.  

Der er opstillet to fremtidsbilleder, som viser en 

hhv. referenceudvikling og et forløb med styrket 

fokus på grøn omstilling, hvor der gennemføres 

flere energibesparelser, sker en hurtigere elektri-

ficering og etableres mere grøn elproduktion. 

 

 

Fremtidsbillederne er opstillet for hhv. 2030 og 

2050.  

• Referencescenariet (Ref): Dette scenarie 

beskriver en udvikling, hvor omstillingen 

af energisystemet til vedvarende energi 

sker i moderat til langsomt tempo og i høj 

grad baseret på de generelle samfunds-

udviklinger.  

• Elektrificerings- og VE-scenariet (Elek. + 

VE):  Scenariet forudsætter en hurtig og 

ambitiøs omstilling til grøn energi via 

energieffektivisering, elektrificering og 

udbygning med vedvarende energikilder. 
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Parameter Referencescenarie Elektrificerings- og VE-scenarie 

Energibesparelser Følger de nationale tendenser 
Øget fokus, samfundsøkonomisk 

potentiale 

Elektrificering af varme 

Godkendte projektforslag for fjern-

varme og derudover begrænset 

omfang 

Godkendte projektforslag for fjern-

varme og derudover elektrificering 

vha. varmepumper uden for fjern-

varmeforsyning 

Elektrificering af transport Følger de nationale fremskrivninger Hurtigere, bedre ladeinfrastruktur 

Vedvarende energi (VE) 
Begrænset solcelleudbygning. Ingen 

vindudbygning 
Lokale potentialer udnyttes 

Industriens energiforbrug Ingen elektrificering 
Elkedler og varmepumper og på 

sigt PtX 

Tabel 1: Sammenligning over referencescenariet og elektrificerings- og VE-scenariet overordnede forskelle.  

 

Væsentlige antagelser i fremtids-
billederne 

Overordnet vækst 

Fremskrivningen af Halsnæs Kommunes energi-

forbrug bruger samme metode for begge scena-

rier. Effekten af tiltagene indregnes derefter. 

Vækstfaktorer baseres på Klimastatus, Danmarks 

Statistik og nationale prognoser. Befolkningstal-

let forventes at stige fra 31.334 i 2022 til 31.511 i 

2030 og 31.767 i 2050. 

Det nye rumvarmebehov beregnes ud fra Hals-

næs Kommunes befolkningsprognose og tekno-

logiske optimeringer. Energibehovet til fremstil-

lingsvirksomheder forbliver uændret. Klassisk 

elforbrug og non-road14 energi-tjenester følger 

KF24, justeret for befolkningsudviklingen. Trafik-

væksten følger klimafremskrivningen 2024, ju-

steret for befolkningsudvikling. Personbiltrafik-

ken vokser kraftigt, varebiler lidt mindre. 

Lastbiltrafikken flader ud frem mod 2030, men 

stiger igen frem mod 2050 trods vejafgifter, der 

dæmper væksten. 

 

14 Non-road dækker over ikke-vejgående maskiner såsom græsslåmaski-
ner, entreprenørmaskiner og landbrugsudstyr, der bruger brændstof eller 
elektricitet, men ikke kører på offentlige veje. 

Elforsyning og VE-produktion  

I dag importeres ca. 95% af elforbruget i Halsnæs 

Kommune fra det nationale elnet. Dvs. at 5% af 

den elektricitet, som bruges inden for kommune-

grænsen, stammer fra VE-anlæg i Halsnæs Kom-

mune. Vindmøller og solceller på tage bidrager 

cirka lige store dele af VE elproduktionen.  

Elbruget forventes at stige i nedslagsårene, som 

primært skyldes elektrificering af transportsek-

toren, varmesektoren og fremstillingsvirksomhe-

derne. Der er indarbejdet en større elektrificering 

i elektrificerings- og VE-scenariet end i referen-

cescenariet, hvilket resulterer i et større elfor-

brug. Den meget kraftige stigning mellem 2030 og 

2050 i elektrificerings- og VE-scenariet skyldes 

omstillingen fra naturgas til el og brint på stålval-

seværkerne. 

Halsnæs Kommunes "rimelige andel" af VE-elpro-

duktion i 2030 beregnes ud fra Danmarks mål på 

50 TWh grøn strøm på land. Andelen kan fordeles 

efter forskellige kriterier, blandt andet areal, 

landbrugsareal og areal korrigeret for naturgas 

og bevaringsværdige landskaber. Afhængigt af 

metoden ligger Halsnæs' andel mellem ca. 90 og 

160 GWh. 
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I 2024 blev der produceret ca. 14 GWh VE-el på 

land i kommunen. For at nå målet skal produktio-

nen derfor øges markant. 

I referencescenariet sker der ingen udbygning af 

store vindmøller eller markbaserede solceller. 

Kun små udbygninger indgår: 

• To 20 kW (0,02 MW) husstandsvindmøller 

i 2030, stigende til ti i 2050 

• 9% udnyttelse af tagsolcellepotentialet i 

2030, stigende til 19% i 2050 

Ea Energianalyse har udarbejdet en GIS (Geogra-

fisk informationssystem) analyse for at identifi-

cere mulige placeringer af VE-anlæg og beregne 

deres energipotentiale, som er anvendt i elektrifi-

cerings- og VE-scenariet. Scenariet inkluderer 

følgende potentialer:  

• Tre store vindmøller (to 2 MW nord for 

Torup eller ved Ølsted og én 7 MW på 

havnen) i 2030, plus to ekstra 2 MW vind-

møller i 2050 

• Tyve 20 kW (0,02 MW) husstandsvind-

møller i 2030, med ti ekstra 10 kW (0,01 

MW) i 2050 

• En solcellepark syd for Torup på 70 ha 

med 70 MW kapacitet (dækker ca. 33% af 

kommunens nuværende elforbrug) 

• 17% udnyttelse af tagsolcellepotentialet 

i 2030, stigende til 33% i 2050 

VE-produktionen øges markant i elektrificerings- 

og VE-scenariet, fra 11 GWh i 2022 til 142 GWh i 

2030 og 174 GWh i 2050, sammenlignet med 21 

GWh i 2030 og 29 GWh i 2050 i referencescena-

riet. 

Sammenlignet med Halsnæs' "rimelige andel" af 

national VE-produktion på land i 2030 ligger refe-

rencescenariet langt under, mens elektrifice-

rings- og VE-scenariet i ligger inden for spændet i 

2030.

Figur 9: Elbalance i Halsnæs Kommune opgjort i produktionsformer inklusive elimport. 
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 Varmeforsyning 

Næsten halvdelen af bygningsmassen i Halsnæs 

Kommune er fra før 1980, hvilket giver et stort 

potentiale for energirenovering. Fritidshuse ud-

gør 40 % af boligmassen, mens helårshuse står 

for 80 % af energiforbruget til opvarmning. 

I referencescenariet forventes en årlig reduktion 

af varmeforbruget på 1 % frem mod 2030 og 0,5 

% fra 2030 til 2050. I elektrificerings- og VE-sce-

nariet antages en reduktion på 1,5 % årligt frem 

til 2030, hvilket svarer til en 12 % besparelse, og 1 

% årligt fra 2030 til 2050, hvilket giver en samlet 

besparelse på 23 %. 

Fjernvarmeprojekter, som allerede er godkendt, 

er indarbejdet i begge scenarier for 2030. Yderli-

gere tilslutning til fjernvarmenettet forventes i 

elektrificerings- og VE-scenariet. Følgende pro-

jekter er medregnet: Ølsted (9,5 GWh), Kregme 

syd (1,7 GWh), Asserbo (5,2 GWh), Melby (3,4 GWh) 

og Lynæs etape 1 (3,8 GWh). Fjernvarmeudbyg-

ningen vil øge forbruget med 19 %, hvilket redu-

cerer behovet for individuelle varmepumper, da 

det forventes, at forbrugere, som står over for at 

udskifte deres varmekilde, vil vælge fjernvarme, 

hvor det er muligt. I referencescenariet skifter 5 

% af olie-, gas- og biomasseforbrugerne til var-

mepumper, mens det i elektrificerings- og VE-

scenariet er 15 % i 2030. I 2050 forventes olie og 

gas udfaset til fordel for varmepumper. 

Industrien 

Fremstillingsvirksomhederne i Halsnæs står for 

96% af gasforbruget, og heraf ligger langt stør-

stedelen af forbruget hos stålvalseværkerne. Gas 

udgør 84% af industriens energiforbrug, mens 

elektricitet står for 15%. 

I Energistyrelsens Klimastatus og -fremskrivning 

2024 (KF24) forventes markante omstillinger i 

fremstillingssektoren, drevet af CO2-afgifter.  

I stålindustrien er der ifølge kortlægninger fra 

Energistyrelsen typisk et besparelsespotentiale 

på 5% med tilbagebetalingstid under 2 år og 16% 

under 10 år. Elektrificering kan reducere energi-

forbruget med op til 40% i 2030 og mere i 2050. 

Elektrificering af stålproduktionen kræver store 

investeringer, da teknologierne er nye og dyre 

sammenlignet med gas. Det vil være nødvendigt 

for virksomhederne at være på forkant med ud-

viklingen. 

Stålvalseværkerne i Frederiksværk forventer ikke 

væsentlige energieffektiviseringer eller elektrifi-

cering i den nærmeste fremtid. I referencescena-

riet forventes 18 % elektrificering i 2030, som er 

en stigning på 4 % procentpoint ift. 2022 og en 

elektrificering på 40 % i 2050. Alternativt kan skift 

fra ledningsgas til brint produceret via PtX-anlæg 

internt i værkerne være en løsning. 

I elektrificerings- og VE-scenariet forventes 27 % 

elektrificering i 2030 og 100 % i 2050, hvor brint 

fra PtX-anlæg kan være en løsning. 

Transportsektoren 

I januar 2025 udgjorde elbiler 10 % af bilerne i 

Halsnæs, mod 12,5 % på landsplan. I reference-

scenariet forventes Halsnæs at følge denne ten-

dens, mens det i elektrificerings- og VE-scenariet 

antages, at kommunen overgår landsgennem-

snittet med 7,5 %, hvilket betyder 10 % højere 

elektrificering end i referencescenariet. 

Andelen af eldrevne varebiler og lastbiler i 2030 

er 18 % og 19 % i KF24, som anvendes i referen-

cescenariet. I elektrificerings- og VE-scenariet 

forventes lokale initiativer at øge el-andelen med 

15 procentpoint i 2030.  

Tabel 2: Overblik over drivmidler personbiler og lastbiler i 
nedlægningsårene i referencescenariet og elektrificerings- 
og VE-scenariet. 

I KF24 er 40% af busserne eldrevne i 2030 og 55% 

i 2035. I elektrificerings- og VE-scenariet forven-

tes lokale tiltag at sikre en elandel på 60% i 2030, 

med målet om CO2-neutral bustrafik i samme år. 

Rutebusser udgør 52% af bustrafikken, og disse 

vil omstilles hurtigere end turistbusserne. 

Trafikar-

bejde forde-

ling på driv-

middel 

2022 2030 2030 2050 2050 

  
Refe-

rence 

Elektrifi-

cering- 

og VE 

Refe-

rence 

Elektrifi-

cering- 

og VE 

Personbiler            

Benzin/die-

sel 93% 67% 57% 14% 0% 

El 3% 28% 38% 80% 95% 

Plug-in hy-

brid 4% 6% 6% 6% 5% 

Lastbiler 

Diesel 
100% 80% 65% 30% 5% 

El 0% 20% 35% 70% 95% 
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Togtrafikken i Halsnæs var i 2022 dieselbaseret, 

og der er ingen konkrete elektrificeringsplaner for 

Frederiksværkbanen. I referencescenariet er 

elektrificeringen ikke indarbejdet, men i elektrifi-

cerings- og VE-scenariet er 100% elektrificering 

forudsat allerede fra 2030. 

Der er ingen elektrificeringsplaner for færgefar-

ten mellem Hundested-Rørvig og Sølager-Kul-

huse, men Siemens har udpeget ruten mellem 

Hundested og Rørvig som egnet til elektrificering. 

I elektrificerings- og VE-scenariet indarbejdes 

100 % elektrificering af færgerne i 2050. 

For indenrigsfly forventes 100 % iblanding af 

grønt brændstof fra 2030 i henhold til KF24 for 

begge scenarier. 

Samlet udledning i 
fremtidsbillederne 

De samlede energirelaterede CO2-udledninger i 

referencescenariet og elektrificerings- og VE-

scenariet er visualiseret i Figur 10, 

fordelt på anvendelsesområder. 

Fremtidsbillederne inkluderer udelukkende om-

stillinger indenfor energi- og transport. Udlednin-

gerne fra landbrug og øvrige sektorer er således 

forudsat uændrede i forhold til 2022. Selvom 

fremtidsbillederne ikke inkluderer initiativer in-

den for alle sektorer, opfylder elektrificerings- og 

VE-scenariet målsætningen om 72% CO2-reduk-

tion i 2030 i forhold til niveauet i 1990, med en re-

duktion på 73,5 %. Den største reduktion af CO2-

udledninger i fremtidsbillederne kommer fra 

energisektoren, hvilket skyldes en øget elektrifi-

cering og forventningen om et emissionsfrit el-

miks. Referencescenariet opnår en reduktion på 

68,8% og opfylder dermed ikke målsætningen om 

72% reduktion i 2030. 
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Figur 10: Energirelaterede CO2-udledninger i Halsnæs Kommune fordelt på anvendelsesområde. 
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6. Energibesparelser 
Opvarmning af bygninger og brugsvand står for 

27% af energiforbruget i Halsnæs Kommune. Ef-

terisolering, smart styring og energirenoveringer 

reducerer ikke blot varmeforbruget, men mulig-

gør også lavtemperaturdrift i fjernvarmen, hvilket 

mindsker varmetab og gør det lettere at integrere 

kilder som overskudsvarme og CO₂-fangst. 

BUILD har vist, at varmebehovet i Danmark kan 

reduceres med op til 37%, hvis bygninger opgra-

deres til gældende standard15. Særligt i ældre 

bygninger og erhvervsejendomme er der store 

potentialer, også via intelligent bygningsstyring. I 

Halsnæs er næsten halvdelen af bygningsmassen 

bygget før 1980, og 40% er fritidshuse. Begge 

grupper har stort potentiale for besparelser, 

selvom incitamentet kan være lavere for som-

merhuse. 16 

 

15 Kim Bjarne Wittchen, Søren Aggerholm, Jesper Kragh, Varmebesparelse 
i eksisterende bygninger: Potentiale og økonomi, 2017 

16 Ea Energianalyse, ACTIVE ENERGY EFFICIENCY The socioeconomic poten-
tial of active energy efficiency measures in Danish buildings, 18.06.2021 

Energirenoveringer er mest rentable, når de gen-

nemføres sammen med almindeligt vedligehold. 

Klimarådet og BUILD understreger, at hvis energi-

besparelser ikke gennemføres ved renovering, vil 

omstillingen til lavemissionssamfundet blive dy-

rere og vanskeligere. 

For at fremme energibesparelser vil Halsnæs 

Kommune bidrage til at oplyse om gode råd og 

vigtige links herunder:  

- Kommunens egen informationskampagne17 

- Energistyrelsens råd og informationer18  
- Energimærkningsrapporter, som skal udar-

bejdes med køb og salg af større bygninger, 

17 Halsnæs Kommune, Bolig, n.d. 

18 Energistyrelsen SparEnergi, Spar energi, penge og CO2 derhjemme, n.d. 

Select this and double click on an image in the library 

6  

 

https://vbn.aau.dk/da/publications/varmebesparelse-i-eksisterende-bygninger-potentiale-og-%C3%B8konomi
https://vbn.aau.dk/da/publications/varmebesparelse-i-eksisterende-bygninger-potentiale-og-%C3%B8konomi
https://www.ea-energianalyse.dk/wp-content/uploads/2021/12/Main-report_Active-Energy-Efficiency.pdf
https://www.ea-energianalyse.dk/wp-content/uploads/2021/12/Main-report_Active-Energy-Efficiency.pdf
https://halsnaes.dk/borger/by-og-bolig/bolig
https://sparenergi.dk/
https://halsnaes.dk/borger/by-og-bolig/bolig
https://sparenergi.dk/
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som både finde på Energistyrelsens hjemme-

side19 og deres hjemmeside SparEnergi20.  
 

Energibesparelser i kommunale bygninger 

 I 2022 stod kommunale bygninger for omkring 8 

% af kommunens rumvarmebehov. Halsnæs 

Kommune har selv råderet over denne gruppe af 

bygninger, hvilket muliggør, at kommunen kan 

være førende inden for energibesparelser. Kom-

munen råder over nogle relativt store bygninger, 

som ikke bruges hele tiden, herunder sportsfaci-

liteter, rådhus, medborgerhus, skoler og bibliote-

ker. Dette giver et potentiale for at anvende intel-

ligente energistyringssystemer, som Halsnæs 

Kommune vil undersøge. Derudover vil kommu-

nen også undersøge muligheden for mere klas-

sisk energieffektivisering, bl.a. i form af efteriso-

lering, varmegenvinding, naturlig ventilation, skift 

til varmepumper og udskiftning af lyskilder. 

Halsnæs Kommune deltog i et stort ESCO-projekt, 

som blev færdiggjort i 2012. I projektet blev 

større energirenoveringer af bygninger finansie-

ret gennem energibesparelserne. ESCO står for 

Energy Service Company. Projektet omfattede 96 

bygninger og inkluderede vedvarende energi, kli-

maskærm, tekniske installationer, belysning og 

Central Tilstandskontrol og Styring (CTS). Der blev 

investeret 90 mio. kr. 

Energiledelse i Halsnæs Kommune udføres med 

afsæt i ISO 50001:2028 energiledelsesstandar-

den. Metoden til at opnå energibesparelser om-

fatter følgende energibesparelsesinitiativer: 

- Energiscreening.  

Alle bygninger energiscreenes og gennemgås 

for tilstandsvurdering med henblik på energi-

optimering og -besparelse. På baggrund af 

screeningen indledes dialog med de kommu-

nale virksomheder, og der foretages en vur-

dering af behovet for renovering og udskift-

ning af relevante installationer, som indgår i 

andre økonomiske processer. 
- Regulering og styring af tekniske anlæg.  

Der er igangsat energirigtig drift og regule-

ring af anlæg i de enkelte kommunale bygnin-

ger. Dette sker i tæt samarbejde med 

 

19 Energistyrelsen, Det viser energimærket, n.d. 

20 Energistyrelsen SparEnergi, Spar energi med boligens energimærke, n.d. 

21  Energiforbruget i sommerhuse afhænger i høj grad af deres anvendelse 
og alder. Ifølge kilder varierer det samlede årlige elforbrug i et sommerhus 

tekniske servicemedarbejdere på virksomhe-

derne, blandt andet via sidemandsoplæring. 
- Evaluering af energipræstation.  

Bygningernes energiforbrug overvåges lø-

bende. Der udarbejdes energirapporter, som 

overvåger og tjekker for uregelmæssigt for-

brug. Derudover er der indført en sommer-

lukkampagne (varmeanlæg slukkes) fra som-

meren 2023 på alle kommunale bygninger. 
- Adfærd.  

Energiledelsen på de kommunale bygninger 

omfatter også overvågning af energiforbru-

get, så der via adfærdskampagner og kom-

munikation sættes fokus på at reducere 

energiforbruget. Dette tilpasses den enkelte 

virksomhed, så energiforbruget f.eks. kan 

indgå i undervisningen på en skole. 
 

Dertil er der en række igangværende projekter: 

- Energirigtig belysning.  

Halsnæs Kommune er i gang med at etablere 

energirigtig belysning i kommunale bygnin-

ger ved at installere nye energibesparende 

LED-lyskilder og implementere bevægelses-

sensorer. 

- Efterisolering af tekniske installationer.  

I 2025 igangsættes et projekt med efteriso-

lering af tekniske installationer. 

- Omlægning af varmekilder.  

Halsnæs Kommune er i gang med at om-

lægge varmekilden i kommunale bygninger, 

så fossile varmekilder udfases og omstilles til 

bæredygtige varmepumper på ejendomme, 

som ligger uden for et fremtidigt fjernvar-

meforsyningsområde. 

 

Energibesparelser i sommerhuse  

Energiforbruget i sommerhuse i Halsnæs Kom-

mune antages at udgøre en betydelig del af det 

samlede elforbrug i husholdningerne, idet ca. 

9.000 af de ca. 22.000 husstande i kommunen er 

sommerhuse21. Derfor beskrives mulige indsatser 

for at effektivisere energiforbruget i sommerhu-

sene. 

uden pool typisk mellem ¼ af og to til fire gange en normalhusholdnings 
elforbrug. "Pool-sommerhuse" forventes at have et energiforbrug på næ-
sten 10 gange en normal husholdnings elforbrug. 

https://ens.dk/analyser-og-statistik/det-viser-energimaerket
https://ens.dk/analyser-og-statistik/det-viser-energimaerket
https://sparenergi.dk/privat/spar-energi-i-hverdagen/spar-energi-med-boligens-energimaerke?utm_source=google_energim%C3%A6rker_p&utm_medium=ppc&utm_campaign=generisk_alwayson&utm_term=energim%C3%A6rker_p&utm_content=21445966228&gad_source=1&gclid=CjwKCAjw-qi_BhBxEiwAkxvbkDmyjOc0oE0pTtYiTyMlDXMnurzALZtCTJO4T6doLXT9WZPeQgCinxoCCEAQAvD_BwE
https://ens.dk/analyser-og-statistik/det-viser-energimaerket
https://sparenergi.dk/privat/spar-energi-i-hverdagen/spar-energi-med-boligens-energimaerke?utm_source=google_energim%C3%A6rker_p&utm_medium=ppc&utm_campaign=generisk_alwayson&utm_term=energim%C3%A6rker_p&utm_content=21445966228&gad_source=1&gclid=CjwKCAjw-qi_BhBxEiwAkxvbkDmyjOc0oE0pTtYiTyMlDXMnurzALZtCTJO4T6doLXT9WZPeQgCinxoCCEAQAvD_BwE
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Det anslås, at der kan være et betydeligt energi-

besparelsespotentiale i sommerhuse, både gen-

nem tekniske forbedringer samt adfærd og opti-

meret styring. 

Eksempler på energibesparende tiltag kan være 

at sænke temperaturen, der opretholdes i som-

merhuset over vinteren, forbedre isoleringen på 

loftet eller udskifte vinduer i sommerhuse, der 

bruges om vinteren, overdække poolen, udskifte 

til luft-til-luft-varmepumpe eller vælge en nyere, 

mere effektiv model, udskifte køleskabet, instal-

lere solvarme, der kan dække en stor del af beho-

vet for varmt brugsvand i sommerperioden, samt 

installere solceller. 

Nye luft til luft varmepumper er mere effektive og 

støjer mindre end gamle varmepumper. Varme-

pumper kan være 3-4 gange mere effektive end 

elvarme radiatorer, og hvis de erstatter brænde-

ovn, hjælper de også med at forbedre luftkvalite-

ten i lokalområdet. 

Energieffektivisering af sommerhuse kan frem-

mes gennem kampagner. Disse kampagner kan 

støtte sig til værktøjer som SparEnergis guide og 

Feriehusudlejernes materiale om Koglemærket. 

SparEnergis hjemmeside giver konkrete råd til 

energiforbedringer i sommerhuse, og 

sommerhusejere kan indtaste adressen på deres 

sommerhus og få skræddersyede anbefalinger til 

energieffektiviseringer22. 

Feriehusudlejernes organisation har udviklet en 

ny energimærkningsordning, Koglemærket23, der 

hjælper lejere med at identificere energieffektive 

huse. Mærket stiller krav til de vigtigste energi-

forbrugende installationer i huset. Ordningen er 

udviklet for at motivere ejerne til løbende energi-

forbedringer. Inspirationskataloger og tjeklister 

gør det nemt for ejerne at få overblik over kon-

krete tiltag. Materialet er relevant for alle som-

merhusejere – også for dem, der ikke udlejer.  

I forbindelse med arbejdet med energifællesska-

ber for opvarmning blev mulighederne for at 

etablere sådanne fællesskaber i sommerhusom-

råder undersøgt. Analysen viste dog, at varme-

fællesskaber ikke er relevante for sommerhuse. 

Større investeringer i fælles varmeanlæg ikke kan 

forsvares økonomisk. Et begrænset antal som-

merhuse har ret til helårsbeboelse, men denne ret 

ikke overføres ved salg og de er ikke samlet i en 

lokation. Derfor er der kun gennemført analyser 

af energibesparelser for sommerhuse, og indsat-

sen i forhold til sommerhuse vil generelt fokusere 

på individuelle energiforbedringer og elektrifice-

ring, såsom skift til varmepumpe.

  

 

22  https://sparenergi.dk/privat/spar-energi-i-dit-sommerhus mest rele-
vant   nederst   ”Se sommerhuset efter i sømmene”; Teknologisk instituts 
vejledninger- Fem tips: Energioptimér sommerhuset til helårsbrug - Tek-
nologisk Institut Fem tips: Energioptimér sommerhuset til helårsbrug - 
Teknologisk Institut 

23 Koglemærket - Fokus på energi. En mærkningsordning for energifor-
bedrede feriehuse, Feriehusudlejernes Brancheforening, 2024, 
https://www.feriehusudlejerne.dk/koglemaerket-fokus-paa-energi/ 

https://www.teknologisk.dk/fem-tips-energioptimer-sommerhuset-til-helaarsbrug/40007
https://www.teknologisk.dk/fem-tips-energioptimer-sommerhuset-til-helaarsbrug/40007
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Strategiske prioriteringer og handlinger for at fremme energibesparelser 

Tiltag, som allerede er besluttet i DK2020 klimahandleplanen, er markeret i kursiv. 

• Informationskampagner om energibesparelser 

• Undersøge mulighederne for at tilbyde energitjek og energirådgivning 

• Formidle oplysninger via kampagner og dialog med boligforeninger 

• Energiscreening af kommunens bygninger med henblik på energioptime-

ring og -besparelse 

• Undersøge mulighederne for at optimere reguleringen og styringen af 

tekniske anlæg i kommunale bygninger 

• Løbende evaluering af bygningers energiforbrug samt sommerluk-kam-

pagne i alle kommunale bygninger 

• Energiledelse og -styring (energioptimering) i kommunale bygninger ud-

føres med afsæt i ISO 50001:2018-standarden for energiledelse 

• Kommunen arbejder for at reducere varme- og energiforbruget i hus-

holdninger ved at fremme viden og muligheder – bl.a. gennem afholdelse 

af årlige energi- og varmemøder 

• Afklare energioptimering af drift og maskinpark i kommunens Natur- og 

Vej-afdeling i forhold til, hvordan og om det kan betale sig 

• Undersøge, om der skal ske digitalisering af styringen af kommunens 

vejbelysning 

• Udarbejde en velkomstpakke til nye borgere – bl.a. med råd og tips til 

energibesparelser, ladestandere og tagsolceller 

• Undersøge mulighederne for at energirenovere kommunens egne byg-

ninger 

• Investere i energieffektivisering af skoler, rådhus, biblioteker og andre 

kommunale bygninger 

• Udskifte kommunens belysning til LED, forbedre isolering og moderni-

sere varmesystemer  

• Brug af intelligente energistyringssystemer i kommunens ejendomme 

(herunder tre udendørs sportsarealer). 
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7. Grøn varme 
I Halsnæs Kommunes dækkes ca. 13 % af varme-

behovet fortsat med individuelle olie- og natur-

gasfyr. Halsnæs Kommune har som målsætning, 

at varmeforsyningen skal være fossilfri inden 

2030, samtidig med at energi- og varmeforbruget 

reduceres.  

Grøn fjernvarme 

Halsnæs Kommune er allerede i gang med udrul-

ningen af fjernvarme, hvor der er en række god-

kendte fjernvarme projektforslag, som inklude-

rer: 

- Ølsted: 9,5 GWh 
- Kregme syd: 1,7 GWh 

- Asserbo: 5,2 GWh 
- Melby: 3,4 GWh 
- Lynæs etape 1 (centrale Lynæs, Vibehus og 

tilhørende transmissionsledninger/transmis-

sionsledning til Ullerup): 3,8 GWh.  

 

De eksisterende fjernvarmeområder og de god-

kendte fjernvarmeområder er visualiseret i Figur 

11 , som er visualiseret med mørkegrøn. Halsnæs 

Forsyning undersøger desuden muligheden for at 

udvide fjernvarmeforsyningen til den østlige del 

af Lynæs og Auderød/Brederød, som er visualise-

ret med lysegrønne cirkler.
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Figur 11: Kort over eksisterende og godkendte fjernvarmeområder i Halsnæs Kommune. Kilde: https://kort.plandata.dk/spatial-
map. De eksisterende og godkendte fjernvarmeområder er visualiseret med mørkegrøn, mens de områder, som Halsnæs Forsy-
ning undersøger for udvidelse af fjernvarmeforsyningen, er markeret med lysegrønne cirkler. 

Udbygning med fjernvarme vil efter planen resul-

tere i, en 19 % stigning i fjernvarmeforbruget og 

bl.a. bidrage til at udfase naturgas som opvarm-

ningsform. I 2022 stod fjernvarme for 47 % af 

varmeforsyningen til husholdning, erhverv (uden 

fremstillingsvirksomheder) og offentlig service, 

hvilket vil stige til omkring 56 % med de god-

kendte fjernvarmeudvidelser.  

Fjernvarmeforsyningen i Halsnæs Kommune for-

synes af Halsnæs Forsyning, som i 2022 primært 

producerede varme ved afbrænding af biomasse 

(79 %). Klimarådet24 og Rådet for Grøn Omstilling25 

har tidligere påpeget en række udfordringer ved 

anvendelse af biomasse, hvilket lægger op til en 

politisk drøftelse af, om der ønskes et mål for, 

 

24 Klimarådet, Biomassens betydning, Maj 2018 

25 Rådet for Grøn Omstilling, BÆREDYGTIG BRUG AF TRÆBASERET BIO-
MASSE, december 2019 

hvor meget biomasse der bør anvendes i kommu-

nen til fjernvarmeproduktion.  

Halsnæs Forsyning ønsker at basere sin energi-

forsyning på vedvarende energi og undersøger 

derfor muligheden for, at den fremtidige fjern-

varme baseres på varmepumper og overskuds-

varme som grundlast. Indtil da anvendes CO₂-

neutrale energikilder som biomasse.26  

Halsnæs Fjernvarme er allerede i gang med at 

elektrificere dele af deres varmeproduktion med 

varmepumper og elkedler, bl.a. ved at opføre en 

10 MW varmepumpe og en 30 MW elkedel27.  

Varmepumper i kombination med et varmelager 

kan producere varme, når elprisen er lav, og lagre 

26 Halsnæs Kommune, Fælles om fremtiden - Klima- og Bæredygtigheds-
strategi, oktober 2021 

27 Halsnæs Forsyning, Ny Energicentral på vej, n.d. 

https://kort.plandata.dk/spatialmap
https://kort.plandata.dk/spatialmap
https://klimaraadet.dk/sites/default/files/node/field_file/klimaraadet_hovedrapport_2018.pdf
https://rgo.dk/wp-content/uploads/Publikationer/RGO-Position-B%C3%A6redygtig-Brug-af-Tr%C3%A6baseret-Biomasse-Jan-2020.pdf
https://rgo.dk/wp-content/uploads/Publikationer/RGO-Position-B%C3%A6redygtig-Brug-af-Tr%C3%A6baseret-Biomasse-Jan-2020.pdf
https://halsnaes.dk/media/15225/Halsn%C3%A6s%20Kommune%20Klima-%20og%20B%C3%A6redygtighedsstrategi%20(1).pdf
https://halsnaes.dk/media/15225/Halsn%C3%A6s%20Kommune%20Klima-%20og%20B%C3%A6redygtighedsstrategi%20(1).pdf
https://hnf.dk/projekter/ny-energicentral-paa-vej
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varmen til, når elprisen er høj. Det er også muligt 

at lave elkøbsaftaler28, så fjernvarmeselskabet 

kender udgifterne på forhånd. Derudover vil det 

også være muligt at udnytte overskudsvarmen 

fra stålvalseværkerne, supermarkeder, andre 

virksomheder for at reducere biomasseforbruget 

samt strømforbruget til varmepumper og dermed 

levere billigere varme.  

Adgang til grøn strøm vil bidrage til at sikre en 

grøn varmeforsyning og lave elpriser. Halsnæs 

Kommune kan bidrage positivt til udviklingen na-

tionalt ved at sikre tilstrækkelig udbygning med 

vedvarende energi. Der er også mulighed for at 

etablere direkte linjer mellem vindmøller eller sol-

celler og et fjernvarmeværk, hvis anlæggene lig-

ger tæt på hinanden. Med direkte linjer kan der 

potentielt opnås en positiv økonomi og dermed 

lavere fjernvarmepriser. Samtidig vil elproduktio-

nen være uafhængig af priserne på elmarkedet, 

hvorfor der potentielt kan opnås en mere stabil 

fjernvarmepris. 

Strategiske prioriteringer og handlinger for at fremme grøn fjernvarme 

Tiltag, som allerede er besluttet i DK2020 klimahandleplanen, er markeret i kursiv.  

  

 

28 Elkøbsaftaler kaldes også ”PPA”, som står for Power purchase agree-
ment. 

• Øge elektrificeringen af fjernvarmeproduktionen og dermed bidrage til 

at reducere anvendelsen af ledningsgas til et minimum 

• Arbejde på at sikre lokal grøn strøm for lavere elpriser og mulighed for 

direkte linjer 

• Undersøge mulighederne for anvendelse af overskudsvarme fra virk-

somheder i takt med, at elektrificeringen af fjernvarmeproduktionen 

øges 

• Undersøge mulighederne for at samkoble fjernvarmenettene i Hunde-

sted og Frederiksværk for at opnå synergier 

• Udfase oliefyr og naturgas i kommunale ejendomme – en proces, der 

er i gang og forventes afsluttet i 2028 

• Fossilfri fjernvarmeforsyning inden 2030 

• Muligheder for CO₂-fangst tilknyttet Vestforbrændings affaldsfor-

brændingsanlæg, som kommunen er medejer af 
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Individuelle varmeløsninger 
udenfor fjernvarmenettet 

Nogle byområder i Halsnæs Kommune ligger uden 

for de eksisterende fjernvarmenet og de kom-

mende udvidelser. Her kan man vælge individuelle 

varmeløsninger, men det er også muligt at gå 

sammen om en kollektiv varmeløsning for lokal-

samfundet, som beskrevet i afsnittet '12. Energi-

fællesskaber'.  

I 2022 blev ca. 13% af husstande, offentlig service 

og erhverv (eksklusive fremstillingsvirksomheder) 

opvarmet med individuelle olie- og naturgasfyr. 

Dette svarer til en udledning på 7,5 kton CO2 og 

cirka 4% af de samlede kommunale udledninger i 

Halsnæs Kommune. En omstilling af de individu-

elle varmeløsninger vil frigive grøn gas til produk-

tion af grønne brændstoffer til tung transport og 

luftfart eller de dele fremstillingserhvervet, som 

har begrænsede muligheder for at elektrificere 

produktionen. 

De mange fritidshuse i Halsnæs Kommune, ligger 

primært uden for fjernvarmenettet, og har derfor 

individuelle varmeløsninger, herunder brænde-

ovne. Brændeovne er den største danske kilde til 

sundhedsskadelig partikelforurening29. Halsnæs 

Kommune kan derfor med fordel inkludere bræn-

deovne i deres omstilling af olie- og gasfyr til var-

mepumper mv. for at reducere partikelforurenin-

gen i kommunen. 

 

Strategiske prioriteringer og handlinger for at fremme grønne varmeløs-

ninger udenfor fjernvarmenettet 

Tiltag, som allerede er besluttet i DK2020 klimahandleplanen, er markeret i kursiv.  

 

29 Miljøministeriet - Miljø- og ligestillingsministeriet, Luftforurening, n.d. 

• Understøtte, at borgere uden for fjernvarmenettet anvender individuelle var-

mepumper eller går sammen i et energifællesskab, som er nærmere beskrevet 

i afsnit '12. Energifællesskaber' 

• Informationskampagner om varmepumper 

• Informere om mulighederne for at søge tilskud til etablering af varmepumper 

•  Udenfor fjernvarmeområderne er kommunes bygninger omstillet til varme-

pumper senest i 2027. 

• Arbejde på, at kommunen kan tilbyde energirådgivning til borgerne 

• Undersøge mulighederne for, at kommunen kan hjælpe med at facilitere afhol-

delse af informationsmøder og workshops om varmepumpeløsninger, hvor 

borgere kan dele erfaringer og få rådgivning 

• Fossilfri varmeforsyning i de områder, hvor der ikke forventes fjernvarme in-

den 2030 – bl.a. ved, at kommunen går i dialog med borgere med naturgas- og 

oliefyr om at omstille til elektrificeret varmeforsyning. Oliefyr forventes udfa-

set i 2030 i alle sektorer undtagen fremstillingsvirksomheder. 

https://mim.dk/miljoe/luft-og-stoejforurening/luftforurening
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8. Grøn strøm fra sol og 
vind 

I 2022 havde Halsnæs Kommune et elforbrug på 

omkring 224 GWh, hvoraf 5 % (11 GWh) blev dæk-

ket af lokal elproduktion fra solceller vindmøller.  

Analyse af placeringsmuligheder 

Ea Energianalyses har foretaget en GIS analyse 

for at finde mulige placeringer til små og større 

vindmøller på land og solceller på tage, samt be-

regnet deres potentialer for energiproduktion.  

Hustandsvindmøller og mini vindmøller 

Hustandsvindmøller har typisk en totalhøjde30 på 

25 meter og en kapacitet på 25 kW (0,025 MW), og 

er som regel tilknyttet en landejendom. Mini-

vindmøller derimod har typisk en kapacitet mel-

lem 1 og 10 kW og en højde på op til 5 meter. De 

kan placeres på hustage og ligner ikke 

 

30 Totalhøjde refererer til den samlede højde af en vindmølle, målt fra bun-
den af tårnet til toppen af rotorbladet, når det er i sin højeste position. 
Denne måling inkluderer både tårnets højde og længden af rotorbladet.  

nødvendigvis klassiske vindmøller med tre vinger. 

En vindmølle med en kapacitet på 10 kW vil nor-

malt producere mellem 5 og 15 MWh (0,005-

0,015 GWh) om året, mens de største hustan-

svindmølle modeller kan producere op til 40 

MWh. Placering og vindforhold har stor betydning 

for den forventede produktion, da husstands-

vindmøller ofte ikke er meget højere end deres 

omgivelser, såsom bygninger og træer. Hus-

standsvindmøller skal placeres tæt på boliger og 

mindst 200 meter fra naboer. I potentialeanaly-

sen for husstandsvindmøller er der anvendt nor-

malkrav, dvs. en maksimal afstand til ejer på 25 

meter og en minimumsafstand til andre boliger på 

200 meter. Analysen viser, at der kan opsættes 

omkring 20 husstandsvindmøller uden dispensa-

tion fra kravene, hvilket årligt kan producere 

Select this and double click on an imagolar pv 

e in the library 
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maksimalt 800 MWh, svarende til 0,4 % af Hals-

næs' elforbrug i 2022.  

Vindmøller i det åbne land  

Store moderne landvindmøller har typisk en to-

talhøjde på mellem 150 og 190 meter og en kapa-

citet på over 3,6 MW. De mindste modeller på 

markedet er mellem 120 og 130 m høje, mens den 

pt. største vindmølle på land er den 266 meter 

høje vindmølle på Harboøre Tange, som har en ka-

pacitet på 15 MW. Denne mølle er opsat af et lo-

kalt vindmøllelaug. 

En vindmølle med en kapacitet på 3,6 MW vil ty-

pisk producere omkring 12,6 GWh om året, hvilket 

svarer til 5 % af Halsnæs' elforbrug og er sam-

menligneligt med produktionen fra 290 store 

husstandsvindmøller.  

I vurdering af mulighederne for placering af land-

vindmøller er der (for store vindmøller) et af-

standskrav på fire gange vindmøllens højde.  

Analysen viser et muligt potentiale for at opsætte 

vindmøller ved følgende arealer:  

• To 2 MW (ca. 130 m. totalhøje) vindmøller 

nord for Torup, svarende til en produk-

tion på 14 GWh og 6 % af Halsnæs Kom-

munes elforbrug i 2022. På arealet findes 

der allerede vindmøller, så der vil være 

tale om repowering, altså en genopstil-

ling af vindmøller på samme areal, 

• To 2 MW (ca. 130 m. totalhøjde) vindmøl-

ler på de pladser omkring Ølsted, sva-

rende til en produktion på 14 GWh og 6 % 

af Halsnæs Kommunes elforbrug i 2022, 

• Én vindmølle på 7 MW, dvs. 200 m høj, på 

Vorsklas areal på Stålværksområdet, tæt 

på fjorden. Eller én til tre møller på 4 MW, 

dvs. 150 m høje. Heraf maksimalt to på 

Stålværksområdet, henholdsvis på Vors-

klas areal og på Denova Metals areal 

samt én på Slaggemolen. Møllen på 7 MW 

vil kunne producere omkring 24,5 GWh 

og de tre vindmøller vil kunne producere 

omkring 42 GWh årligt, som vil svare til 

hhv. 11 og 19 % af Halsnæs Kommunes 

elforbrug i 2022. 

 

 

31 De frasorterede tag er nordvendte tage, små tagflader (<20 m²) og store 
taginstallationer, samt yderligere hensyn som tagenes bæreevne (-25 %) 
og øvrige installationer på tage (-20 %).  

Hvis hele potentialet udnyttes fuldt ud, vil vind-

møllerne kunne producere omkring 70 GWh årligt, 

svarende til 31 % af Halsnæs Kommunes elfor-

brug i 2022. 

Sol på tage og over parkeringspladser 

Bruttopotentialet for elproduktion fra tagsolcel-

ler i Halsnæs Kommune er meget stort, med en 

samlet kapacitet på 245 GWh, hvilket er 10 % hø-

jere end elforbruget i Halsnæs. Efter frasortering 

af tage med de dårlige forudsætninger for pro-

duktion er det realiserbare potentiale ca. 150 

GWh31. Potentialet findes både på de private par-

celhuse, rækkehuse og etageboliger, men også 

især på de store erhvervstage, hvor der er mulig-

hed for at opsætte store solcelleanlæg, som rela-

tivt set er markant billigere i investering end hus-

standsanlæg. Derudover skal der tages hensyn til 

æstetiske faktorer, fredninger og lignende. Det 

realiserbare potentiale fordeler sig som følger: 

• 90 GWh på parcelhuse, rækkehuse og 

sommerhuse, 

• 6 GWh på etageboliger, 

• 38 GWh på erhvervsbygninger, hvoraf 27 

GWh er på større tage (>200 m²), 

• 9 GWh på offentlige bygninger, hvoraf 6 

GWh er på større tage (>200 m²), 

• 7 GWh på øvrige bygninger. 

 

I 2022 svarede de eksisterende tagsolceller til at 

omkring 3 % af det realiserbare potentiale for 

tagsolceller i Halsnæs Kommune var udnyttet. 

Med en ambitiøs udvikling kunne man potentielt 

nå en udnyttelse på 17 % af det realiserbare po-

tentiale, inklusive de nuværende tagsolceller, in-

den 2030. Dette ville resultere i en elproduktion 

på omkring 25 GWh, svarende til cirka 11 % af 

Halsnæs Kommunes elforbrug i 2022.  

Der er et potentiale for at opsætte solcelleover-

dækning på større parkeringsarealer i kommu-

nen. Selvom denne løsning ikke er udbredt i Dan-

mark, anvendes den i stigende grad i andre 

europæiske lande, såsom Frankrig, hvor det nu er 

lovpligtigt for større parkeringspladser med over 

80 pladser at integrere solcelleoverdækning. Sol-

celleoverdækning fungerer godt sammen med la-

destandere fra et teknisk perspektiv. Det er ty-

pisk dyrere at opsætte solceller som overdækning 
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af parkeringsarealer end på tagarealer, hvilket 

gør tagarealer til den foretrukne løsning. Hvis det 

allerede er planlagt at overdække parkeringsare-

alet, kan solceller med fordel integreres i projek-

tet uden betydelige ekstraomkostninger. Derud-

over giver overdækning andre fordele, såsom 

skygge for solen og beskyttelse mod sne og regn. 

Ved at opsætte solcelleoverdækning på et parke-

ringsareal kan arealet anvendes til dobbelt for-

mål, hvilket har en række positive effekter, her-

under at man kan anvende arealet både til VE-

produktion og parkering, da areal er en begræn-

set ressource.  

Halsnæs Kommune har på nuværende tidspunkt 

en samlet solcellekapacitet på 0,6 MW fordelt på 

22 bygninger med en årlig produktion på omkring 

600 MWh. De eksisterende solcelleanlæg blev 

etableret som en del af et større ESCO-projekt i 

2012, hvor alle kommunens bygninger blev vur-

deret med hensyn til potentialet for solcellean-

læg. Solcelleanlæg blev installeret på alle eksiste-

rende bygninger, hvor der var potentiale. 

Potentialet for nye store anlæg på kommunale 

tagarealer forventes at være begrænset, og det 

vil være nødvendigt at foretage supplerende un-

dersøgelser af tagets og spærenes konstrukti-

onsopbygning for at verificere styrkeparamet-

rene for det anvendte træ samt opbygningen af 

taget på den del af konstruktionen, hvor solcel-

lerne er placeret. Dette er nødvendigt for at be- 

eller afkræfte, om konstruktionerne kan holde in-

den for normerne. 

Halsnæs Kommune vurderer, om det er muligt at 

etablere bæredygtig energiforsyning i forbin-

delse nybyggeri og større renoveringer af de 

kommunale ejendomme.  

Sol i det åbne land 

I forbindelse med en screening af mulige placerin-

ger til markbaserede solcelleanlæg har Halsnæs 

Kommune vurderet, at der kun findes ét større 

areal, som kan være egnet til solceller. Det drejer 

sig om et område syd for Torup på i alt 70 hektar, 

hvor der vil være mulighed for at etablere en 

større solcellepark. Solcelleparken vil kunne få en 

kapacitet på op til 70 MW, som årligt vil kunne 

producere omkring 70 GWh, svarende til omkring 

31 % af Halsnæs Kommunes elforbrug i 2022.  

Synergier 

Halsnæs Kommune kan bidrage til den nationale 

VE-andel ved enten at placere nogle få store VE-

anlæg eller flere små VE-anlæg.  

Synergier ift. elnettet 

Set fra et elnetudbygningsperspektiv giver det 

mening at samplacere elforbrug og produktion, så 

der er vindmøller og/eller solceller i nær relation til 

f.eks. en industrivirksomhed eller en by. Det er 

dog ikke sikkert, at dette kan lade sig gøre i for-

hold til de planmæssige forhold mv. Ift. kapacitet 

i elnettet kan der være god synergi i at placere 

solceller tæt på et forbrug, især hvis forbrugskur-

ven og produktionskurven passer sammen.  

Derudover er der fordele ved at placere vindmøl-

ler og solceller sammen, da produktionsprofilerne 

fra vind og sol passer godt sammen, fordi det som 

udgangspunkt blæser mindre når solen skinner 

og omvendt, hvilket gør at kapaciteten i elnettet 

udnyttes bedre. Det kan også argumenteres, at de 

visuelle påvirkninger begrænses ved at sampla-

cere vindmøller og solceller, frem for at have dem 

separat.  

Synergier vedrørende åbent land 

De væsentligste fordele ved at opsætte få store 

VE-anlæg er, at det kan minimere antallet af na-

boer ift. flere naboer ved at opsætte mange små 

anlæg. De væsentligste fordelene ved at opsætte 

mange små VE-anlæg (f.eks. 1-2 mindre vindmøl-

ler eller få hektar solceller) er, at de er mindre do-

minerende i landskabet. Mindre VE-anlæg øger 

også muligheden for at anvende de arealer med 

de mest optimale planmæssige forhold.  

Generelt kan solcelleanlæg planlægges således, 

at læhegn skærmer indsynet og på den måde 

mindsker de visuelle effekter for naboerne. Der 

findes forskellige typer af solceller på marker, 

bl.a. solceller som vinkler sig selv efter solen 

(trackeranlæg), og typer som kan vinkles vinkel-

rette mod jorden og dermed gøre det muligt for 

landbrugsmaskiner at operere imellem dem, som 

kaldes ’agri PV’. Agri-PV dækker over flere løsnin-

ger, hvor agri-PV overordnet set tillader dobbelt-

anvendelse af landbrugsjord for at forbedre res-

sourceeffektiviteten, muliggøre synergier for at 

øge produktiviteten af visse afgrøder og solcelle-

paneler samt beskytte afgrøder mod skadedyr og 

klimahændelser. Trackeranlæg og agri PV-anlæg 

er dyrere end de klassiske fastvinklede solceller 

og kræver mere afstand imellem sig, dog kan de 

producere mere elektricitet og arealet kan 
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anvendes til dyrkning samtidig. Det vil også med-

føre mindre solstråling på det, som dyrkes på 

marken, hvilket gør, at det ikke er alle typer af af-

grøder, der kan dyrkes. Solceller på marker kan 

også planlægges således at de forbedrer biodi-

versiteten bl.a. vha. læhegn. 

Synergier vedrørende solceller på tage 

Det er også muligt at placere solceller på andet 

end marker, f.eks. på hustage, industritage og 

overdækkede parkeringspladser for at begrænse 

mængden af areal, der anvendes til solenergi-

produktion, da areal er en begrænset ressource. 

Tagene skal kunne bære solcellerne og have en 

lang nok levetid tilbage til at solceller kan tjenes 

hjem økonomisk. Hvis det er en udfordring for 

borgere og virksomheder at skaffe kapital til sol-

celler på tage, findes der virksomheder, som lea-

ser solceller ud.  

Synergier vedrørende store vindmøller 

Store vindmøller producerer væsentligt mere 

strøm end husstandsvindmøller og mini vindmøl-

ler. For eksempel kan en stor vindmølle med en 

kapacitet på 3,6 MW producere lige så meget 

strøm som 290 store husstandsvindmøller. 

Selvom store vindmøller er markant højere og 

mere dominerende i landskabet, kræves der langt 

færre for at opnå den samme energiproduktion 

sammenlignet med husstandsvindmøller. Lysre-

fleksioner fra vindmøller kan være en udfordring 

for naboer under særlige vejrforhold, hvor sollys 

og nedbør kombineres. Dette kan dog typisk af-

hjælpes med en mat overfladebehandling. Skyg-

gekast, som opstår, når en vindmøllevinge passe-

rer mellem solen og en nabobeboelse, må (jf. 

lovgivning) ikke overstige 10 timer om året. Mo-

derne vindmøller er desuden væsentligt mere 

støjsvage end ældre modeller, blandt andet tak-

ket være optimeret aerodynamik og forbedrede 

rotorblade. Vindmøller kan med fordel integreres 

i landskabet for at minimere deres visuelle påvirk-

ning og sikre harmonisk samspil med omgivel-

serne. Placering i industrielle områder, langs store 

veje eller i nærheden af højspændingsledninger 

kan reducere den æstetiske og miljømæssige på-

virkning. Ved at placere vindmøller i områder, der 

allerede er præget af støj og infrastruktur, som 

industriområder og større veje, kan gener for na-

boer mindskes. Da disse områder i forvejen er 

støjbelastede, vil den ekstra støjpåvirkning fra 

vindmøllerne ofte være begrænset og mindre 

mærkbar. 

Accelereret udbygning af vind og 
sol 

Klimaaftale om grøn strøm og varme 2022 fast-

lagde en ambition om, at produktionen af vedva-

rende energi på land skal firedobles inden 2030. 

Det betyder konkret, at produktionen skal øges 

fra 12,5 TWh i 2021 til 50 TWh.  

Relateres målet om 50 TWh produktion af VE på 

land i 2030 til Halsnæs Kommune, og hvad der kan 

betragtes som en rimelig andel, som kommunen 

bør producere, kan dette opgøres på flere forskel-

lige måder. Halsnæs Kommunes ”rimelige andel” 

af VE elproduktion på land findes ved at fordele 

det nationale mål ud over alle kommuner, dette 

kan gøres i forhold til en række forskellige para-

metre.  

Halsnæs Kommunes rimelige andel kan betragtes 

ud fra følgende parametre og spænd:  

- Areal: 160 GWh 

- Landbrugsareal: 90 GWh 

- Areal korrigeret for natur og bevaringsvær-

dige landskaber: 113 GWh  
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Strategiske prioriteringer og handlinger for at fremme grøn strøm fra sol 

og vind 

Tiltag, som allerede er besluttet i DK2020 klimahandleplanen, er markeret i kursiv. 

 

  

• I forbindelse med en eventuel etablering af en større solcellepark skal de visu-

elle gener minimeres, og biodiversiteten styrkes 

• Afdække muligheder for flere solceller på kommunale bygninger 

• Undersøge mulighederne for at opstille solceller på egnede arealer 

Udarbejde lokalplaner, der fremmer opsætning af tagsolceller – både i bolig- 

og erhvervsområder 

• Kommunen vil oplyse om gode råd og relevante links vedrørende solceller på 

tage til borgere og virksomheder 

• Udpegning af områder til udbygning af vedvarende energi. I primo 2025 er 

nogle områder undersøgt, mens der for andre – f.eks. solceller på tage og for-

skellige størrelser vindmøller – henvises til kommuneplanrevisionen i 2025  
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9. Energieffektiviseringer i 
erhvervslivet  

Fremstillingsvirksomhederne forbruger 96% af 

gassen i Halsnæs. Stålvalseværkerne anslås at 

forbruge størstedelen af fremstillingsvirksomhe-

dernes gasforbrug og mere end 90 % af fremstil-

lingsvirksomhedernes samlede forbrug. Dermed 

tegner de sig for ca. 60 % af det energirelaterede 

slutforbrug. Gas udgør 84 % af fremstillingsvirk-

somhedernes energiforbrug, mens elektricitet 

udgør 15 %. Fremstillingsvirksomhederne i Hals-

næs Kommune står for omkring 111 kton CO2-ud-

ledninger, svarende til omkring 73 % af de energi-

relaterede udledninger, og er de derfor vigtige 

aktører i arbejdet med at indfri de kommunale kli-

mamål.  

Den 24. juni 2022 indgik et bredt flertal i Folketin-

get aftalen ”Grøn skattereform for industri mv.” 

Med aftalen indføres en CO2-afgift på 750 kr./ton 

for udledninger, der ikke er omfattede af den eu-

ropæiske kvoteregulering (bortset fra landbrug), 

og 375 kr./ton for udledninger, der er omfattede 

af kvoteregulering. Afgifterne indfases gradvist 

fra 2025 og der lægges op til betydelige tilskud til 

omstilling især i erhvervslivet, og såkaldt minera-

logiske processer får afgiftslempelser. Afgifterne 

vil få økonomisk betydning for de produktionser-

hverv, der ligger i Halsnæs Kommune, som skal 

omlægge deres produktion til grønne energikil-

der. Afgifterne vil øge virksomhedernes udgifter 

forbundet med olie- og gasforbrug og samtidig 

øge incitamentet til at omstille produktionen til 

grønne energikilder eller elektricitet.  

I stålindustrien i Danmark er der i 2022 identifice-

ret et besparelsespotentiale på ca. 5 % med tilba-

gebetalingstid på under 2 år og 16% med tilbage-

betalingstid under 10 år. Det teoretiske 

potentiale for elektrificering anslås at være om-

kring 100%. Elektrificering kan reducere 

Industry 
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energiforbruget med op til ca. 40% i 203032 og be-

tydeligt mere i 205033. Rent teknisk er der store 

muligheder for elektrificerings af stålproduktio-

nen, men det kræver store investeringer. Gene-

relt er elektrificering af stålproduktionen ikke vidt 

udbredte dels fordi en del af el-teknogier er nye, 

dels fordi de modne el-teknologier ikke har kunne 

konkurrere med gasteknologierne på energiud-

gifter så længe gassen er billig. Dermed forventes, 

at el-teknologierne på kortsigt vil være forholds-

vis dyre og de kan ses som usikre, fordi der kan 

mangle erfaringer i forhold til produktion, instal-

lation, drift og vedligehold. Det vil altså kræve at 

virksomhederne lægger vægt på at være på for-

kant med elektrificering og udviklingen.  

Samtaler med stålvalseværkerne har vist, at de 

ikke i den nærmeste fremtid forventer, at der im-

plementeres energieffektiviseringer eller elektri-

ficeres i nævneværdig grad. Det skyldes blandt 

andet, at stålværkerne i Frederiksværk er for-

holdsvis små og en del af store koncerner, der har 

betydelig større produktion andre steder. Samti-

dig er stålværkerne i Frederiksværk, de eneste i 

Danmark, der er derfor ikke et tæt videns- og er-

faringsnetværk at trække på her. Derfor ses det 

som forholdsvist usandsynligt, at koncernerne vil 

vælge, at der på kort sigt investeres stort i elek-

trificering af produktionsapparatet i Frederiks-

værk.  

En anden mulighed for at komme væk fra natur-

gasforbrug/ledningsgasforbrug som energikilde, 

der ikke samtidig kræver stor udskiftning af pro-

duktionsapparater, er skift fra ledningsgas til 

brint produceret af et PtX-anlæg internt i 

 

32 Energistyrelsen, Ny kortlægning: Danske virksomheders potentiale for 
at spare på energien er stadig stort, 27.01.2023  

33 De elektrificeringsteknologier, der er relevante for stålvalseværkerne, er 

direkte og indirekte elektriske resistensovne, elektriske lysbueovne, In-

duktionsovne og infrarødovne 

værkerne. Brint kan produceres ved PtX. Et PtX-

anlæg vil kræve store mængder af strøm for bl.a. 

at mindske tab og belastning af elnettet. PtX be-

høver ikke nødvendigvis at ligge tæt på forbrugs-

stedet, men vil i så fald skulle placeres i relation til 

det brintnet som i første omgang planlægges i 

Jylland34. 

En tredje mulighed for at reducere drivhusgasud-

ledning fra fremstillingsvirksomhedernes gasfor-

brug er, hvis virksomhederne skifter til grøn gas. 

Energistyrelsen forventer i Klimastatus og frem-

skrivning 2024, at al ledningsgas i Danmark er 

grøn gas i 2030, men så længe, det ikke gælder 

hele det gasnet som Danmark er koblet sammen 

vil et forbrug af ledningsgas altid føre til et for-

brug at fossil gas. Der er ingen produktion af bio-

gas eller anden grøn gas i Halsnæs Kommune.  

Virksomheder kan drage fordel af elkøbsaftaler 

(PPA) for de virksomheder der har mulighed for at 

elektrificere, da aftalerne giver mulighed for at 

købe el på kontrakter og dermed sikre eludgiften. 

Derudover kan lavere eludgifter opnås, hvis pro-

duktionen kan køre fleksibelt. Fleksibilitet kan 

f.eks. opnås ved at have to forsyningsmuligheder, 

såsom el og gas, og skifte mellem dem afhængigt 

af elprisen. Denne metode kaldes ofte 'fuel-shift'. 

Elektrificering kan også øge virksomhedernes 

forsyningssikkerhed, så de ikke er afhængige af 

gas fra blandt andet Rusland. På sigt kan en CO2-

neutral produktion blive et konkurrenceparame-

ter for virksomheder. 

  

 

34 Energinet, DANISH BACKBONE WEST, 18.08.2023 

https://ens.dk/presse/ny-kortlaegning-danske-virksomheders-potentiale-spare-paa-energien-er-stadig-stort
https://ens.dk/presse/ny-kortlaegning-danske-virksomheders-potentiale-spare-paa-energien-er-stadig-stort
https://energinet.dk/media/iz5bzxbd/energinet-presentation-hydrogen-maturation-project.pdf
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Strategiske prioriteringer og handlinger for at fremme energieffektivise-

ringer af erhvervslivet 

Tiltag, som allerede er besluttet i DK2020 klimahandleplanen, er markeret i kursiv. 

 

 

 

•Fremme vidensdeling inden for elektrificering, energieffektivisering og 

fleksibelt elforbrug i regi af Klimaforum for store erhvervsvirksomheder

•Sikre en smidig myndighedsbehandling, når virksomheder ønsker at 

investere i anlæg og teknologi, der fremmer grøn omstilling

•Understøtte, at overskudsvarme fra produktionsvirksomheder udnyttes 

til fjernvarmeproduktion

•Facilitere et forum, hvor virksomheder får en platform til at møde VE-

opstillere med henblik på at indgå projektsamarbejder og elkøbsaftaler –

også kendt som Power Purchase Agreements (PPA) – som kan sikre 

virksomhedernes eludgifter

•Omstille fra naturgas i erhverv, hvilket kommunen arbejder på via dialog

•Reducere energiforbruget i industrien, hvilket kommunen arbejder på via 

dialog

•Klimapartnerskab med DanSteel om reduktion af naturgas og anden 

energi i produktionen

•Klimapartnerskaber med fem større virksomheder

•Styrket klimaarbejde i Halsnæs Forsyning: Omlægning af en væsentlig del 

af fjernvarmen fra biomasse til elektriske varmepumper og elkedel, 

kontinuerlig afsøgning af overskudsvarme fra virksomheder til 

fjernvarme samt deltagelse i Klimaforum
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10. Grøn transport 
Transport stod for 17 % af udledningerne i Hals-

næs Kommune i 2022. Størstedelen af energifor-

bruget til transport anvendes til personbiler, som 

udgør 70 % af transportsektorens CO2-udlednin-

ger (ekskl. udenrigsfly). Det forventes, at største-

delen af personbilerne og varebilerne over tid vil 

blive omstillet til elbiler. 

Lastbilerne skal også omstilles til el, direkte med 

ellastbiler eller indirekte med forskellige Power-

to-X (PtX) brændsler. Særligt indenfor distributi-

onskørsel, er ellastbiler begyndt at gøre sit indtog 

på markedet, og det forventes at ellastbiler over 

en årrække kan dække størstedelen af markedet 

for kortere og mellemlange ture. Det er omvendt 

ikke klart, hvilken eller hvilke teknologier, som 

skal sikre grøn transport på langdistanceruter.  

Det er Movias målsætning, at busflåden drives 

uden fossile drivmidler senest i 2030, hvor det 

forventes at elbusser kommer til at drive største-

delen af den kollektive bustransport i fremtiden. 

Halsnæs Kommune vil have emissionsfri kommu-

nal bilflåde inden 2030. Elektrificeringen af trans-

portsektoren vil stille krav til elinfrastrukturen i 

Halsnæs Kommune – dette behandles i 

fokusområdet ”fremtidens elnet”. Udover at elek-

trificere transportmidlerne er det også vigtigt at 

reducere energiforbruget i kommunen. Dette kan 

ske ved at fremme kollektiv transport, etablere 

trafikdæmpende tiltag og fremme cykelforhol-

dene.  

Togtrafikken i Halsnæs Kommune kørte udeluk-

kende på diesel i 2022. På Frederiksværkbanen 

mellem Hundested Havn og Hillerød er der endnu 

ingen konkrete elektrificeringsplaner. Dog er må-

let i Halsnæs' klimaplan, at togdriften skal være 

CO2-fri inden 2030. For at denne strækning kan 

blive elektrificeret, kræver det et samarbejde 

med Lokaltog A/S, som er selskabet bag banen, 

samt Gribskov og Hillerød Kommuner. 

Der er ikke oplyst nogen elektrificeringsplaner for 

færgefarten mellem Hundested-Rørvig og Søla-

ger-Kulhuse. Siemens har tidligere udpeget ruten 

mellem Hundested og Rørvig som en af 30 danske 
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ruter35, der er egnede og profitable at elektrifi-

cere. Færgefarten mellem Sølager og Kulhuse ta-

ger omkring 8 minutter, hvilket giver et teknisk 

potentiale for elektrificering.  

 

Strategiske prioriteringer og handlinger for at fremme grøn transport 

Tiltag, som allerede er besluttet i DK2020 klimahandleplanen, er markeret i kursiv. 

 

 

35 Siemens, Elektrificering af Danmarks færgefart, oktober 2016. 

• Elektrificere den kommunale bilflåde og busruter 

• Understøtte VE-produktion i kommunen for at fremme lave elpriser 

• Understøtte ladeinfrastruktur i hele kommunen 

• Kommunen følger med i mulighederne for at stille krav om emissionsfri 

transport i offentlige udbud 

• Undersøge mulighederne for trafikdæmpende tiltag, f.eks. reduktion af 

hastigheder og fartbump 

• Fremme cykelforholdene 

• Kommunen har fokus på mulighederne for at optimere varelevering, bl.a. 

gennem færre kørsler 

• Kommunen understøtter brugen af cykler og elcykler 

• Omlægning af kommunens bilflåde til elbiler med tilhørende ladestandere 

er i gang og forventes færdig inden 2030 

• Opsætning af ladestandere ved kommunale bygninger er i gang, og antallet 

forventes at kunne understøtte omstillingen af personbiler til el i 2025. 

Derefter arbejder kommunen videre mod 100 % fossilfri transport i 2050 

• Arbejde for, at kommunens gule (Movia) busser bliver elektrificeret og 

emissionsfri inden 2030 

• Kommunen arbejder for, at 5 % af personkilometerne i bil flyttes til bus, tog 

og cykel frem mod 2030 

• Kommunen arbejder for børn og unges trafiksikkerhed og brug af cyklen 

som transportmiddel 

• Kommunen arbejder for elektrificering af lokalbanen, så den er emissionsfri 

før 2030 – det sker via dialog og samarbejde med Lokaltog A/S 

• Kommunen arbejder for driftsudvidelser og -forbedringer på lokalbanen i 

samarbejde med Lokaltog A/S samt for bedre togforbindelser med 

Banedanmark og DSB 

https://assets.new.siemens.com/siemens/assets/api/uuid:8a676e16-293c-418c-91b1-6750fab267b4/el-faerge-rapport.pdf
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11. Fremtidens elnet 
 

Den grønne omstilling kommer til at betyde, at 

store dele af energisystemet skal elektrificeres og 

forsynes med grøn elektricitet fra hovedsageligt 

vindmøller og solceller. Personbilerne, som i dag 

drives af benzin og diesel, skal omstilles til elbiler, 

varebilerne og busserne skal omstilles til eldrift, 

og på sigt skal den tunge transport også elektrifi-

ceres – enten direkte med batterier eller indirekte 

med Power-to-X brændstoffer. Varmeforsynin-

gen skal på sigt også omstilles til el. Størstedelen 

af bygningerne i Halsnæs Kommune forventes at 

komme på fjernvarme, som i dag primært forsy-

nes fra biomasseforbrænding. På sigt forventes 

det, at fjernvarmeforsyningen også i højere grad 

vil omstille til elbaseret varmeproduktion, såsom 

varmepumper og elkedler. Samlet stiller det store 

krav til vores elnet. 

Radius er distributionsselskab i Halsnæs Kom-

mune og står for etablering og drift af distributi-

onsnettet i kommunen. Radius følger udviklingen 

og forstærker elnettet, der hvor der er behov for 

det i god tid, før kapaciteten er opbrugt. Som el-

forbruger har man ret til at blive tilsluttet elnettet 

– Radius afviser derfor ikke ansøgninger om nye 

tilslutninger. Radius stiller desuden data til rådig-

hed, så man kan se den ledige kapacitet i ens eget 

område. Kortet kan ses på Radius’ hjemmeside: 

https://radiuselnet.dk/om-elnettet/dit-elnet/.  

Som almindelig elforbruger behøver man ikke be-

kymre sig om, om der er ledig kapacitet i elnettet, 

når man skifter benzinbilen ud med en elbil, eller 

man etablerer en varmepumpe. Typisk vil denne 

type forbrug kunne tilsluttes inden for det eksi-

sterende leveringsomfang på 17 kW som parcel-

huse og rækkehuse er tilsluttet på.  

Større tilslutninger, såsom offentlige lynladere til 

elbiler, nye boligområder eller meget store tilslut-

ninger som store varmepumper i fjernvarmen, 

elektrificering af produktionsvirksomheder og 

lignende, kan kræve et større planlægningsar-

bejde, hvis der ikke er kapacitet til rådighed i det 

specifikke område. Dialog mellem elforbrugeren 

og Radius i god tid kan derfor være med til at sikre 

en bedre proces og potentielt kortere tilslut-

ningstider. Halsnæs Kommune vil så vidt muligt 
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understøtte denne proces ved at sikre hurtig be-

handling af ansøgninger om gravetilladelse og 

ansøgninger om arealer til transformerstationer 

eller anden elinfrastruktur.  

I dialog med virksomhederne vil Halsnæs Kom-

mune opfordre til, at virksomhederne informerer 

Radius eller Halsnæs Kommune om deres planer 

for elektrificering. Ved at informere tidligt giver 

virksomhederne Radius de bedste forudsætnin-

ger for at planlægge kapaciteten i distributions-

nettet.  

Halsnæs Kommune er et forbrugsdomineret om-

råde. Dvs. at der er meget lidt produktion ift. for-

bruget i området. Det er i sig selv ikke et problem, 

og det betyder, at ny produktion kan indpasses 

uden behov for forstærkninger i elnettet. Hele ho-

vedstadsområdet er forbrugsdomineret, mens 

resten af Sjælland, Lolland og Falster er produkti-

onsdomineret. Hovedstadsområdet og Halsnæs 

Kommune er derfor et område, hvor der let kan 

indpasses nye vind- og solanlæg i Østdanmark. 

 

Strategiske prioriteringer og handlinger for at fremme fremtidens elnet 

 

  
• Opfordre virksomhederne i Halsnæs Kommune til løbende at informere Radius 

om deres elektrificeringsplaner 

• Undersøge mulighederne for at etablere VE i kommunen for at reducere 

behovet for elnetudbygning 
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12. Energifællesskaber  
Halsnæs Kommune ønsker at undersøge, hvilke var-

meløsninger, baseret på VE-kilder, der kan være re-

levante for bygninger i områder, der ikke forventes 

at få tilbudt fjernvarme.  

Varmeløsningerne kunne organiseres i energifæl-

lesskaber. Formålet med energifællesskaber er at 

skabe miljømæssige, sociale eller økonomiske gode 

energiløsninger i lokalsamfundet. I et energifælles-

skab deltager borgere, små virksomheder eller 

kommuner frivilligt.36 

Nogle af de mest omtalte energifælleskaber om-

handler: 

- Etablering af fælles varmeløsning, fx et jordvar-

mevarmepumpeanlæg, hvorfra alle medlem-

mernes boliger forsynes med varme. Det kan 

ses som et borgerdrevet fjernvarmeselskab.  
- Etablering af et fælles VE-anlæg, hvor strøm-

men sælges internt til deltagerne eller til 

 

36  Bekendtgørelse om VE-fællesskaber og borgerenergifællesskaber og for-
holdet mellem VE-fællesskaber og borgerenergifællesskaber og elhandels-
virksomheder og kollektive elforsyningsvirksomheder (BEK nr 1069 af 

elnettet. Et eksempel er et vindmøllelaug, hvor 

lokale borgere ejer andele i en vindmølle. 
- Etablering af flere mindre VE-anlæg, som f.eks. 

solceller på hustage, virksomhedstage og hus-

standsvindmøller, hvor overskudsstrøm fra de 

små anlæg sælges og købes i fællesskabets regi. 
- Fælles indkøb af f.eks. ladestandere til elbiler, 

solceller på tage, varmepumper eller energief-

fektiviseringsforbedringer. 

Energifællesskaber kan omhandle mange forskel-

lige energiydelser og er ikke begrænsede til de fire 

eksempler. 

Publikationen "Sammen om elnettet" er en guide til 

energifællesskaber, der forklarer samarbejde med 

elnetselskabet samt tekniske, økonomiske og juri-

diske forhold. Den kan bruges som opslagsværk og 

30/05/2021), 30.05.2021, Retsinformation, 2021,  https://www.retsinforma-
tion.dk/eli/lta/2021/1069   

Select this and double click on an image in the library 
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planlægningsværktøj for lokale aktører, der vil dele 

grøn strøm.37. 

Analyse af lokale kollektive varmeløsninger 

Ea Energianalyse har undersøgt økonomien i lokale 

kollektive varmeløsninger i fem boligområder i 

Halsnæs Kommune. Områderne er valgt ud fra at de 

ikke forventes at få adgang til fjernvarme. Ved ud-

vælgelsen af områderne er der desuden lagt vægt 

på, at boligområderne har forskellige karakteri-

stika- og udfordringer for bredt at afspejle forskel-

lige udfordringer i boligområder i Halsnæs Kom-

mune. 

De fem boligområder er: 

1. Store Havelse  

2. Torup  

3. Dyssekilde (del af Torup)  

4. Møllevang  

5. Liseleje - ved strand  

 

 

Det vurderes, at følgende opvarmningsformer har 

størst potentiale som alternative opvarmningsfor-

mer i de udvalgte områder: 

- Individuelle luft-til-vand eller jord-til-vand 

varmepumper udnytter varme fra luften eller 

 

37 "Sammen om elnettet", Cerius-Radius og Energifællesskaber Danmark, 
2024  Sammen-om-elnettet_april-2025.pdf 

jorden og omdanner den til energi, som bruges 

til at opvarme boligen og vandet i husets var-

mesystem. 

- Lokal fjernvarme baseret på luft-vand varme-

pumpe er et mindre fjernvarmeanlæg, der hen-

ter varme fra udeluften ved hjælp af en stor 

varmepumpe og fordeler den som fjernvarme 

til flere boliger i nærområdet. 

- Lokal fjernvarme baseret på jordvarmeanlæg 

med boringer (både vandret og lodret) er et 

fællesanlæg, der henter varme fra jorden gen-

nem nedgravede jordslanger eller dybe borin-

ger og omdanner den til fjernvarme til lokal-

området. 

- Termonet med boringer (både vandret og lod-

ret) er et lavtemperatur-varmenet, hvor varme 

udveksles mellem jordvarmeboringer og til-

sluttede bygninger, som hver især har deres 

egen varmepumpe til at hæve temperaturen til 

opvarmning og varmt vand. 
 

Ea Energianalyses undersøgelser viser, at den billig-

ste varmeløsning i alle eksemplerne, er individuelle 

luft-til-vand varmepumper og at den billigste fæl-

lesløsning er næsten i alle tilfælde termonet.  

I disse områder hvor den individuelle luft til luft var-

mepumpe ud fra økonomien er den anbefalede løs-

ning, kan fælles indkøb overvejes for at opnå bedre 

priser og sikre, at varmepumpe lever op til fælles 

krav om støj, æstetik m.m. og for at sikre installatør 

med gode referencer.  

Der er stor forskel på støj fra forskellige modeller af 

de individuelle luft-vandvarmepumper. Så hvis an-

skaffelse af individuel luft-vandvarmepumpe over-

vejes, anbefales det generelt at vælge en varme-

pumpe med lav støj udsendelse. Er der tvivl om 

støjforholdene, bør dette afklares i samarbejde med 

en installatør.  

Der er ikke samme udfordringer med støj og æste-

tik, hvis der vælges individuel jordvarme, enten ba-

seret på horisontale jordslanger eller boringer.  

Hvis der er tvivl om, hvorvidt en individuel varme-

pumpe, enten luft-vand eller jordvarme, er i konflikt 

med lokalplaner og fredninger, bør dette afklares. 

Beboerne kan selv undersøge dette ved at bruge 

f.eks. Plandata.dk38, hvor der kan findes oversigt 

over lokal regulering. Dog bør der alt andet lige være 

38 Plan- og Landdistriktsstyrelsen, kort.plandata.dk, 2025  

Figur 12: Kort over Halsnæs Kommune, områder til analyse af 
fælles varmeløsninger farvet røde. Der ses kun 4 områder, da 
Dyssekilde er en del af Torup © OpenStreetMap 

https://radiuselnet.dk/wp-content/uploads/Sammen-om-elnettet_april-2025.pdf
https://kort.plandata.dk/spatialmap
https://kort.plandata.dk/spatialmap
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en dialog med kommunen om eventuelle udfordrin-

ger mht. lokalplaner, fredninger m.v. 

På Energistyrelsens hjemmeside SparEnergi.dk39 

kan man finde Varmepumpelisten, hvor man kan 

undersøge estimerede investeringsomkostninger i 

forskellige individuelle varmepumper på det danske 

marked, og man kan også se varmepumpens for-

ventede effektivitet og støjniveau. 

I nogle byområder kan der være en vis modvilje mod 

individuelle varmepumper, især luft-til-vand og luft 

til luft varmepumper, pga. bekymringer for 

støjgener og æstetiske hensyn. Udfordringerne 

mht. støj og æstetik vil være forskellige fra område 

til område, afhængigt af hvor tæt bebyggede områ-

derne er, og bygningernes udtryk. I de undersøgte 

områder har Ea Energianalyse vurderet, at sand-

synligheden for støj og æstetiske problemer er lav i 

de. 

Der er i dag et stort udvalg af varmepumper herun-

der modeller med meget forskellige æstetiske ud-

tryk. Støjen fra varmepumper kan reduceres ved at 

vælge støjsvage modeller og installationen skal altid 

foretages af en fagmand. 

Strategiske prioriteringer og handlinger for at fremme 

energifællesskaber 

 

 

 

 

  

 

39 Energistyrelsen - SparEnergi, Vælg den rette varmepumpemodel, n.d.  

• Kommunen kan hjælpe med vejledning til potentielle energifælles-

skaber om koncepter og mulige støttemidler 

• Facilitere møder og debatter m.v. omkring energifællesskaber 

https://www.sparenergi.dk/forbruger/vaerktoejer/varmepumpelisten
file:///C:/Users/local_nasmc/INetCache/Content.Outlook/O0INLQJ0/Energistyrelsen%20-%20SparEnergi,%20Vælg%20den%20rette%20varmepumpemodel,%20n.d
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